
項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

１．人 事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．特別職の就退任 
  就任  3. 4. 1 教育長 土 屋 仁 志 
      4. 3.21 町 長 髙 木 康 弘 
  退任  4. 1.27 町 長 小 林 康 雄 
      4. 2.17 副町長 髙 木 康 弘 
 
２．職員数 
   士幌町職員定数条例による職員数 ２８５人 
 
３．職員の異動                                         （３役は含まない） 

             部 局 

 区 分 

町 長 

部 局 
議 会 

農 業 

委員会 

選挙管理 

委 員 会 

教 育 

委員会 
計 

令 和 ２ 年 度 末 職 員 数 

うち令和3年3月31日付退職者 

190 

11 

3 

1 

2 

1 

1 

 

48 

6 

244 

19 

採 用 ・ 転 入 

退 職 ・ 転 出 

配 置 換 

17 

△4 

△1 

 

 

1 

 

 

1 

 4 

 

△1 

21 

△4 

0 

令 和 ３ 年 度 末 職 員 数 

（ 令 和 4 年 3 月 3 1 日 付 退 職 者 含 む ） 

令和4年3月31日付退職者 

191 

 

8 

3 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

45 

 

5 

242 

 

13 

 
４．職員の異動内容   
（機構改革による課の統廃合による名称変更及び職名の変更は含まない。） 

異動事項 発令年月日 職  名 氏  名 所    属 

採  用 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

  〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

退  職 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

3. 4. 1 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

3. 4. 2 
〃 

3. 7. 1 
3.10. 1 

〃 
3. 8.31 
3.12.31 
4. 2.28 

〃 
4. 3.31 

〃 
〃 
〃 
〃 

主  任 
主  事 
技  師 

〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

任期付職員 
〃 

診療部長 
技  師 
主  事 
診療部長 
任期付職員 
院  長 
技術主任 
課  長 

〃 
〃 

会計管理者 
副 院 長 

定 村 香 織 
玉 田 夏 菜 
千 葉 俊 輔 
土 橋 智 宏 
鈴 木 理 恵 
宮 下 遥 登 
大 沢 美唯菜 
稲 本 真 紀 
菱 沼 由 佳 
長 屋 美佐子 
城 野 健 太 
齊 藤 由 佳 
佐々木 直 美 
佐 藤 仁 美 
竹 下 和 良 
佐 藤 真由子 
野 原 夢 乃 
諌 山 治 彦 
佐 藤 仁 美 
宮 西 秀 二 
伊 藤 真紀子 
亀 野 倫 生 
三 島 裕 子 
土 屋 政 勝 
上 野 清 子 
守 屋 尚 橘 

保健福祉課 
産業振興課 
建設課 
 〃 
子ども課 
  〃 
  〃 
国保病院 
  〃 
特別養護老人ホーム 
    〃 
    〃 
国保病院 
子ども課 
国保病院 
  〃 
保健福祉課 
国保病院 
子ども課 
国保病院 
特別養護老人ホーム 
総務企画課 
保健福祉課 
消防課 
出納室 
国保病院 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

退  職 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

配 置 換 
 

〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

人事異動 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

4. 3.31 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

3. 4. 1 
 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

3.12.29 
3. 4. 1 

〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

主  幹 
〃 

主  査 
係  長 
主  任 
技  師 
任期付職員 
事務局長 

 
事務局長 
施 設 長 
所  長 
事 務 長 
担当主査 
係  長 
主  事 
担当主査 
課  長 

〃 
事 務 長 
主  幹 

〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

看護師長(病棟) 
看護師長(外来) 
担当主査 

〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

技術主任 
〃 
〃 

主  査 
主  任 

〃 
〃 

主  事 
〃 
〃 

佐 藤 幸 春 
髙 橋 道 春 
森 戸 千 草 
田 中 健 二 
國 枝 友 香 
老 月 朋 美 
佐々木 直 美 
佐 藤 慶 岩 

 
若 原   裕 
齋 藤 英 雄 
加 納 正 信 
木 下 雅 子 
矢 野 つかさ 
宇佐見 和 重 
小 松 麻 由 
遠 藤 満 明 
田 中 敏 博 
上 山 英 樹 
増 田 達 也 
三野宮 智恵子 
杉 山 みちる 
坂 井   現 
加 藤 吉 宏 
加 藤 秀 俊 
高 橋 道 春 
福 田 尚 恵 
北 川 美 江 
渡 邊 和 香 
田 中   諭 
長 岡 直 美 
星 井 恵 一 
鈴 木 志 香 
伊 藤 弘 美 
朝 井 知 恵 
吉 川 千 鶴 
藤 内 衣久子 
澤 﨑 聖 美 
辺 見 由雅里 
坪 井 友 里 
伊 藤 真紀子 
寺 町 浩 幸 
増 田   紀 
小 松 明 広 
尾 澤 賢 次 
寺 町   巧 
渡 辺 優 樹 
岩 崎   天 

消防課 
士幌高等学校 
国保病院 
消防課 
子ども課 
  〃 
国保病院 
特別養護老人ホームから議会事務局へ 
（併任）監査委員会事務局 
課長職昇格（建設課から農業委員会へ） 
学校給食センターから特別養護老人ホームへ 
課長職昇格(産業振興課から学校給食センターへ) 
課長職昇格(産業振興課から士幌高等学校へ) 
総務企画課から教育委員会教育課へ 
教育委員会教育課から子ども課へ 
教育委員会教育課から保健福祉課へ 
士幌高等学校から町民課へ 
建設課施設担当課長から建設課長へ 
課長昇格(建 設 課 施 設 担 当 課 長 兼 担 当 主 査 ) 
課長職昇格(国保病院事務長) 
総務企画課主幹兼担当主査から主幹へ 
町民課主幹兼担当主査から主幹へ 
主幹昇格(子ども課から総務企画課へ) 
主幹昇格(町民課) 
 〃  (建設課主幹兼担当主査) 
 〃  (士幌高等学校) 
主幹職昇格(国保病院) 

〃  (国保病院) 
係長職昇格(総務企画課) 
  〃  (保健福祉課から総務企画課へ) 
  〃  (保健福祉課から総務企画課へ)  
  〃  (建設課) 
  〃  (保健福祉課) 
  〃  (産業振興課から出納室へ) 
  〃  (こども発達相談センター) 
保健福祉課から町民課へ 
出納室から保健福祉課へ 
総務企画課から産業振興課へ 
子ども課教務指導係から子育て支援係へ 
係長職昇格(子ども課) 
  〃  (特別養護老人ホーム) 
町民課から建設課へ 
産業振興課から北海道研修派遣へ 
総務企画課総務グループから企画グループへ 
町民課税務収納グループから住民生活グループへ  
建設課から町民課へ 
保健福祉課から産業振興課へ 
北海道研修派遣から保健福祉課へ 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

２．給 与 改 定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．人事院勧告に基づく改定 
（１）令和３年度の人事院勧告 

   ①人事院勧告（８月１０日）の骨子 
民間給与との均衡を図るため、ボーナスを引き下げ。（０.１５月分） 

    民間給与との較差が極めて小さいため、月例給の改定を行わない。 
 
２．ボーナスの支給月数引き下げ 
   令和３年度の引き下げに相当する額については、国家公務員の給与改定に関する取
扱いに基づき、令和４年６月の期末手当から減額することで調整を行う。 

（再任用職員以外の職員の支給割合） 

年度 手当 
６ 月 １２月 合 計 

現行 改正 現行 改正 現行 改正 

３年度 

期末 1.275  1.275  2.550  

勤勉 0.950  0.950  1.900  

合計 2.225  2.225  4.450  

４年度 

以降 

期末 1.275 1.200 1.275 1.200 2.550 2.400 

勤勉 0.950 0.950 0.950 0.950 1.900 1.900 

合計 2.225 2.150 2.225 2.150 4.450 4.300 

（再任用職員の支給割合）※改正なし 

年度 手当 ６ 月 １２月 合 計 

３年度 

期末 0.725 0.725 1.450 

勤勉 0.450 0.450 0.900 

合計 1.175 1.175 2.350 

４年度 

以降 

期末 0.725 0.725 1.450 

勤勉 0.450 0.450 0.900 

合計 1.175 1.175 2.350 

 
３．条例改正（令和４年度給与に関わる改定） 
（１）職員の給与に関する条例         （４.３.４ 条例第３号） 

 （２）士幌町長等の給与等に関する条例     （  〃    条例第４号） 
（３）士幌町議会議員の議員報酬等に関する条例 （  〃    条例第５号） 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

３．人 件 費 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４．職 員 研 修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

人件費の支給明細                       （単位：千円） 

科  目 決算額 科  目 決算額 

１．議員報酬手当 
２．委員等報酬手当 
(1) 会計年度任用職員 

   （パートタイム） 
ア報酬 
イ期末手当 

(2) その他委員等報酬手当 
３．町長等特別職の給与 
４．職員給 
 (1)基本給 

ア給料 
イ扶養手当 
ウ調整手当 

 (2)その他の手当 
ア住居手当 
イ通勤手当 
ウ単身赴任手当 
エ特殊勤務手当 
オ時間外手当 
カ宿日直手当 
キ管理職特別勤務手当 
ク休日勤務手当 

42,342 
163,452 
149,032 

 
129,577 
19,455 
14,420 
29,932 
920,023 
546,221 
531,638 
14,495 

88 
327,095 
23,336 
5,150 
912 
745 

24,586 
493 
195 

ケ管理職手当 
  コ期末勤勉手当 
  サ寒冷地手当 
  シ児童手当 
  スその他 
 (3)会計年度任用職員 
   （フルタイム） 

ア給料 
イ職員手当 

５．地方公務員共済組合等 
  負担金 
６．退職金 
(1)退職手当 
(2)退職手当組合負担金 

７．災害補償費 
(1)地方公務員災害補償基

金負担金 
(2)その他 

８．職員互助会補助金 
９．その他 

 

11,015 
212,653 
13,749 
8,125 
26,136 
46,707 

 
32,215 
14,492 
199,466 

 
24,416 

 
24,416 
1,123 
1,123 

 
 

332 
22,895 

 

計 1,403,981 

 
１．北海道市町村職員研修センター 
 ・地方自治法第１回研修 
   令和３年 ７月１２日～ ７月１３日    相澤理枝子 
・自治体法務(解釈・運用)第１回研修 

    令和３年 ８月１９日～ ８月２０日    岩崎  天 
  ・管理能力第３回研修 
    令和３年 ８月２４日～ ８月２５日    川岸 滋一 
  ・税務事務(基礎)≪固定資産税課税≫研修 
    令和３年 ９月 ９日～ ９月１０日    寺町  巧 
  ・税務事務(応用)≪徴収≫研修 

令和３年１０月 ４日～１０月 ５日    山根 恵子 
  ・税務事務(応用)≪市町村民税課税≫研修 
    令和３年１０月１１日～１０月１２日    野田 浩功 
  ・法令実務(応用)研修 
    令和３年１０月１２日～１０月１３日    岩崎  天 
  ・管理能力第１１回研修 
    令和４年 １月２５日～ １月２６日    郷原 敏宏 
 
２．十勝町村会職員研修 
  ・十勝管内町村新規採用職員基礎研修 

令和３年１１月２４日～１１月２５日    土橋 智宏、千葉 俊輔 
                     玉田 夏菜、野原 夢乃 

 
・十勝管内町村２年目職員ステップアップ研修 

    令和３年１１月１６日～１１月１７日    角田 圭輔 
・十勝管内市町村５年目職員中堅リーダー育成研修 

令和３年１１月１２日           佐々木 光、岩崎  天 
                     小松 麻由、高岸ふたば 
                     小野寺 僚 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．表 彰 等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ・十勝地区法務実務入門研修 
    令和３年 ９月１６日           高岸ふたば 
  
３．十勝定住自立圏広域研修 

・接遇研修 
令和３年 ４月２１日           土橋 智宏、千葉 俊輔 
                     玉田 夏菜 

・文章能力向上研修(Youtube受講) 
令和３年 ６月１６日～ ７月１６日    参加者２２名 

・業務カイゼン研修 
  令和３年 ６月３０日           今  華苗、増田麻理奈 

  ・自律型人材育成研修（初級） 
    令和３年 ７月１３日           木下 雅子 
  ・管理職員研修 
    令和３年 ８月２４日           加藤 吉宏、坂井  現 
                         木下 雅子 
    令和３年 ８月２５日           加藤 秀俊、加納 正信 
  ・監督職員研修 
    令和３年１１月１５日           田中  諭、星井 恵一 
                         坪井 友里 
    令和３年１１月１６日           長岡 直美、鈴木 志香 
                         渡邊 和香 
 
４．職員研修（ｅラーニング） 
  ・メンタルヘルス・マネジメント(ラインケア) 

令和４年 ２月１５日～１か月間      参加者３２名 
  ・動画で学ぶ！ハラスメント防止 

令和４年 ３月 １日～１か月間      参加者５０名 
 
５．職員派遣交流等 

・北海道への職員派遣             
令和３年４月１日～令和５年３月３１日   増田 紀 

 
６．その他 
  ・メンタルヘルスウェビナー(北海道市町村共済組合) 
    令和４年 ２月２４日           三野宮智恵子 
 
１．士幌町表彰条例に基づき、１１月１０日に開催された功労者選考委員会に諮り、顕
著な功績のあった次の方が被表彰者に決定された。なお、新年交礼会に併せて表彰式
を挙行した。 
受賞者 

教育文化功労賞  吉田  均 氏 
教育文化功労賞  古川 幸郎 氏 
善  行  賞  小林  隆 氏 

 
２．功労者選考委員会委員 

任期：令和２年１月２５日～令和５年１月２４日 

役職名 氏 名 役職名 氏 名 

委 員 長 

副委員長 

委  員 

〃 

秋間 紘一 

國井 浩樹 

加藤 宏一 

吉田  均 

委  員 

〃 

〃 

 

佐藤 弘夫 

中村  貢 

二川 淳子 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

 

 

 

 

 

 

 

６．名 誉 町 民 
 

 

 

 

 

 

 

 

７．公共料金等 
審 議 会 

 
 
 
 
 
 

８．情報公開・ 

個 人 情 報 
保 護 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  國井委員 令和２年 ６月２４日～（篠原前委員の残任期間） 
  佐藤委員 令和２年１０月 ９日～（鎌田前委員の残任期間） 
  二川委員 令和３年 ９月 １日～（香川前委員の残任期間） 
 
３．令和３年度士幌町功労者表彰式・令和４年士幌町新年交礼会 
  日  時 令和４年１月６日（木） 
  参加人数 ７４人 
 
 お二人の功績をたたえ、士幌町名誉町民条例の規定に基づき、第３回定例議会に議案
を提出、９月３日議会の同意可決を得た。 
 １１月３０日「士幌町開町１００周年記念式典」の席上、士幌町名誉町民章が贈られ、
１月６日「令和３年度士幌町功労者表彰式・令和４年士幌町新年交礼会」において、浮
彫肖像（レリーフ）が披露された。 
   鈴木 洋一 氏（士幌南一区（瑞穂）） 
   中島 康夫 氏（開運） 
 また、１月２７日に小林康雄１４代士幌町長の急逝に伴い、小林康雄氏のこれまでの
町政発展に尽力された功績に対し、士幌町名誉町民条例の規定に基づき、令和４年第２
回臨時議会に議案を提出、２月３日議会の同意可決を得た。 
 
１．公共料金等審議会委員          

  任期：令和３年１月２５日～令和５年１月２４日 

役職名 氏 名 役職名 氏 名 

委  員 
〃 
〃 

久保 武美 
中村  貢 
加藤 邦彦 

委  員 
〃 

大野 健二 
二川 淳子 

 

  久保委員 令和３年 ６月１１日～（菊地前委員の残任期間） 
  二川委員 令和３年 ９月 １日～（香川前委員の残任期間） 
 
１．情報公開制度運用状況 

実施機関 請求件数 
決  定  内  訳 

開 示 部分開示 非開示 不存在 

町 2 2    

計 2 2    

 
２．個人情報公開制度運用状況 

実施機関 請求件数 
決  定  内  訳 

開 示 部分開示 非開示 不存在 

町 0      

教育委員会 2 2   1 

計 2 2   1 

※開示には、前年度に請求があったものを含む。 
 

３．情報公開・個人情報保護審査会委員 
任期：令和２年４月１日～令和４年３月３１日 

役職名 氏 名 役職名 氏 名 

委  員 
〃 
〃 

松浦  護 
大森三宜子 
廣長 悦治 

委   員 
〃 
 

二川 淳子 
田中 照子 

  廣長委員 令和３年 ３月 ８日～（森前委員の残任期間） 
二川委員 令和３年 ９月 １日～（香川前委員の残任期間） 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

９．男 女 共 同 
参 画 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10．指定管理者

制 度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．男女共同参画審議会 
１月１８日に男女共同参画審議会が行われ、令和２年度行動計画実績、令和３年度行

動計画及び士幌町女性サミットについての審議が行われた。 
 

２．男女共同参画審議会委員 
任期：令和元年７月１日～令和３年６月３０日 

役職名 氏 名 役職名 氏 名 

会  長 
副 会 長 
委  員 

〃 

大西 廉子 
川口  久 
中島 利一 
谷本 仁志 

委  員 
〃 
〃 
〃 

山下 詩子 
小椋タツ子 
岡崎 睦子 
三島 裕子 

  川口委員 令和２年４月１日～（玉堀前委員の残任期間） 
任期：令和３年７月１日～令和５年６月３０日 

役職名 氏 名 役職名 氏 名 

会  長 
副 会 長 
委  員 

〃 

大西 廉子 
川口  久 
茂古沼眞司 
北嶋 克章 

委  員 
〃 
〃 
 

山下 詩子 
田中 照子 
三島 裕子 

   
３．女性サミット 

新型コロナウイルス感染症感染防止のため、延期した。 
 
１．指定管理者制度の導入施設 

施設の名称 指定管理者 指定の期間 施設所管課 

士 幌 町 い き い き 
デイサービスセンター 

社会福祉法人士幌愛風会 
 理事長   鈴木洋一 

R3.4.1～
R6.3.31 

保健福祉課 

下 居 辺 交 流 施 設 
士幌町農民健康増進施設 

株式会社ベリオーレ 
 代表取締役 柴田敏之 

R3.4.1～
R8.3.31 

産業振興課 

士 幌 町 学 習 体 験 の 里 
士幌町国産材展示施設 

株式会社佐藤土建 
 代表取締役 中村 将 

H31.4.1～
R4.3.31 

産業振興課 

上 居 辺 へ き 地 保 育 所 
特定非営利活動法人 
上居辺地区へき地保育所 
 理事長   河村拓也 

H30.4.1～
R5.3.31 

子ども課 

士 幌 町 地 域 創 造 
発 信 拠 点 施 設 

士幌町商工会 
会長    中村 貢 

R3.4.1～ 
R8.3.31 

産業振興課 

士 幌 町 農 畜 産 物 
加 工 研 修 施 設 

株式会社ＣｈｅｅｒＳ 
 代表取締役 加納 昇 

H31.4.1～ 
R6.3.31 

産業振興課 

士 幌 町 民 プ ー ル 
株式会社オカモト 
代表取締役 岡本謙一 

R2.4.1～ 
 R7.3.31  

教育課 

 
２．指定管理者の指定 

以下の施設について次年度以降の指定管理者制度の手続等を行い、令和３年第４回定
例議会で議決された。 

施設の名称 指定管理者 指定の期間 施設所管課 

士 幌 町 学 習 体 験 の 里 
士幌町国産材展示施設 

株式会社佐藤土建 
 代表取締役 中村 将 

R4.4.1～
R7.3.31 

産業振興課 
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11．行 政 改 革 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12．契 約 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和３年２月に行政改革推進委員会から答申を受けた、第７期行政改革推進大綱・推
進計画（令和３～７年度）に基づき行政改革に取り組んだ。 
 
１．行政改革推進委員会委員（１０人） 

任期：令和２年４月１日～令和５年３月３１日 

役職名 氏 名  

会   長 
國 井 浩 樹 令和2年8月20日まで 

菊 地 和 浩 令和2年8月21日から 

職務代理者 加 藤 邦 彦  

委   員 

浅 野 幸 子  

大 西 廉 子  

香 川 新 子 令和3年12月21日まで 

二 川 淳 子 令和3年12月22日から 

酒 井 敬 明 令和3年12月21日まで 

國 井 宏 諭 令和3年12月22日から 

篠 原 貴 幸  

中 島 利 一 令和3年12月21日まで 

茂古沼 眞 司 令和3年12月22日から 

土 生 明 美  

矢 野 尚 吾  

 
２．第７期行政改革推進大綱の重点事項 
 （１）効率的な行政運営の確立 
 （２）持続可能な財政基盤の確立 
 （３）協働によるまちづくりの推進 
 
建設工事請負業者の資格審査及び格付並びに指名競争入札等請負業者の選定につい

て、次のとおり審査会及び委員会を開催した。 
 

１．建設工事請負業者資格審査会 
（１）開催回数   １回 
（２）主な議案 

     ・令和３年度入札参加資格審査及び格付審査基準並びに格付基準について 
 
２．建設工事請負業者指名委員会 
  （１）開催回数    ８回（前年度７回） 
  （２）審議件数   ６８件（前年度６５件） 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13．広 報 活 動 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

３．建設工事競争入札参加資格審査結果 
                         申請数５７９社（前年５社） 

工 事 種 別 
２年度 

資格者数 

３年度 

資格者数 

資 格 者 の 内 訳 

町内 管内 道内 道外 

一般土木工事 

舗 装 工 事  

鋼橋上部工事 

建 築 工 事 

電 気 工 事 

管 工 事 

道路標識設置 

建 築 設 計 

土 木 設 計 

測 量 

地 質 調 査 

塗 装 

造 園 

機械器具設置 

林産物売払  

154 

70 

44 

104 

127 

132 

74 

99 

154 

142 

85 

47 

15 

72 

2  

144 

64 

41 

95 

116 

127 

72 

97 

149 

134 

79 

42 

13 

62 

2  

7 

2 

1 

5 

3 

4 

6 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

65 

26 

7 

40 

34 

38 

33 

17 

31 

31 

6 

19 

5 

3 

2 

52 

28 

21 

35 

38 

47 

27 

60 

82 

74 

48 

15 

4 

25 

0 

20 

8 

12 

15 

41 

38 

6 

20 

36 

29 

25 

7 

3 

34 

0 

 1,321 1,237 30 357 556 294 

 
１．広報しほろの発行 

町政の動きを町民に、町民の声を誌面にとの目標をもって、月１回発行した。町民によ
り身近な広報であるための取り組みとして、町長日誌の連載や町民の方をバトンタッチな
どで紹介した。特集は、執行方針、議会の主な案件、まちの主要な事業、新規採用職員等
紹介、町づくり懇談会の意見や要望、新型コロナウイルス関連情報、ふるさと納税の実績、
年金・医療・福祉の制度情報、地域おこし協力隊の紹介などを掲載。また、広報しほろの
誌面の文字はユニバーサルデザイン（ＵＤ）の考え方に基づき、より多くの人へ適切
に情報を伝えられるよう配慮した見やすいＵＤフォントを採用している。令和２年度
４月からは、広報しほろ等を手に取ってもらう機会を増やし広報誌に親しみをもって
もらうため、町内のコンビニエンスストア等の協力により９か所に配置している。 

 
２．しほろ役場だよりの発行 

町の諸行事を町民に周知するためのお知らせ広報として、より読みやすいものを目指し
令和３年度４月から紙面のリニューアルを行い、毎月月末に発行した。 

 
３．報道機関への情報提供 

各報道機関に対し、町内の事業やイベント情報、話題を提供した。 
 
４．町づくり懇談会の実施 

より多くの町民と膝を交えて一人ひとりの声を聞く広聴活動として、毎年、春季と秋
季に開催しているが、今年度は新型コロナウイルス感染症の影響により春季は中止し、秋
季に各地区１０会場で開催した。 

 
５．ユートピアメールの配布 

広報しほろに年４回折り込み全戸に配布した。令和３年度は延べ１５人から、道路の
整備管理や道の駅に関することなどの意見、要望を受けた。 

 
６．インターネットの活用 

本町のＰＲを図るため、ホームページを平成９年６月１３日より開設し、平成２４年３
月および令和４年３月に全部更新をした。町の紹介や町からのお知らせ、広報しほろとし
ほろ役場だよりの発行、暮らしの情報等を随時掲載している。 
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14．財産管理費 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 令和３年度のアクセス数は、１７０，７６９件（令和２年度 １２９，４５３件）と
なった。 
 士幌町公式フェイスブックを平成２７年７月２７日に開設し、広報誌では紹介しきれ
ない話題やイベント情報などをタイムリーに発信した。令和３年度の投稿記事に対する
リーチ（閲覧利用者）数は、一つの投稿記事につき約３５０～７，０００件となってお
り、士幌町公式フェイスブックに対する合計「いいね」は１２，７０６件となった。 
○ホームページＵＲＬ  https://www.shihoro.jp/ 

 ○フェイスブックＵＲＬ https://www.facebook.com/shihorotown 
 

１．町有財産共済加入状況（一般財団法人全国自治協会） 

   自動車   加入台数～ ７５台  分担金（保険料）～ ２，４２０，９６０円 

   建 物   加入棟数～５１４棟  分担金（保険料）～ ９，４８４，７１９円 

                               （特別会計を含む） 

 

２．自動車損害共済金・自動車保険保険金請求  

  自動車損害共済金・自動車保険保険金請求は、次のとおりである。 

登録番号等 発生年月日 原因等 金額（円） 

ﾄﾖﾀ ｶﾙﾃﾞｨﾅ 
帯広 300 そ 3564 

令和3年4月28日 自損事故 163,185 

ﾄﾖﾀ ﾌﾟﾘｳｽ 
帯広 300 た 6383 

令和3年9月3日 自損事故 312,983 

ﾏﾂﾀﾞ CX-5 
帯広 300 つ 6014 

令和3年12月22日 自損事故 44,946 

ﾀﾞｲﾊﾂ ﾊｲｾﾞｯﾄｶｰｺﾞ 
帯広 480 い 7098 

令和4年1月12日 自損事故 69,487 

合     計 （4件） 590,601 

 
３．建物災害共済金請求 
  建物災害等による共済金請求は、次のとおりである。 

施 設 名 罹災年月日 原因等 金額（円） 

士幌高等学校 令和3年2月16日 
風害 

（屋根の破損） 
3,869,000 

子ども交流センター 令和3年6月10日 
不明 

（窓ガラスの破損） 
54,278 

合     計 （2件） 3,923,278 

 
４．財産の取得及び処分 

令和３年度において取得及び処分した財産は、次のとおりである。 
（１）土地の取得及び処分                    （単位：㎡） 

区  分 取   得 処   分 差    引 

行 政 財 産 
普 通 財 産 

7,080.31 
323.96 

712.45 
2,373.51 

6,367.86 
△2,049.55 

計 7,404.27 3,085.96 4,318.31 

（２）建物の取得及び処分                   （単位：㎡） 

区  分 取   得 処   分 差    引 

行 政 財 産 
普 通 財 産 

0.00 
 0.00 

0.00 
  374.60 

0.00 
△374.60 

    計 0.00 374.60 △374.60 
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項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

15．町 有 林 
管 理 費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１．町有林管理事業 
森林が有する多面的な機能を総合的かつ高度に発揮するために、森林の区域ごとに

望ましい森林整備を実施しながら、森林の公益的機能発揮及び木材の安定的生産に向
けて事業を推進している。 
また、平成２７年度に十勝管内１７市町村、管内全１２森林組合など４９団体・個

人の森林所有者で構成するとかち森林認証協議会に本町も参画し、国内認証「ＳＧＥ
Ｃ」の森林管理認証を取得。士幌町有林は１，８８６haの森林認証を受けている。 
 

区分 事業種 事業量 事業費(円) 補助金(円) 

人工 

造林 

準 備 地 拵 
3.81ha 1,705,000 － 

(5.24ha) (2,310,000) 

3,456,434 植   栽 5.24ha 1,430,000 

苗   木 9,904本 1,342,991 

保育 

下 刈 9.54ha 2,178,000 1,128,515 

下 刈   2.42ha 495,000 － 

保 育 間 伐 16.64ha 3,729,000 2,016,961 

間   伐 12.00ha 3,278,000 2,024,290 

野 鼠 防 除 2.00ha 9,015 5,791 

林 内 環 境 整 備 － 1,746,800 － 

造 林 面 積 等 測 量 － 324,500 － 

計 51.65ha  16,238,306 8,631,991 

 準備地拵の(  )は令和２年度事業 
 
２．１００年の森づくり事業 

開町１００周年に向けて８年にわたり続けてきた第８回町民植樹祭については、新
型コロナウイルス感染症による影響で中止としたが、１０月１７日に関係者約２０人
が出席し、「１００年の森づくり」看板除幕式を実施した。 
 

３．町有林立木等売払い 

売払等種類 所在地等 本数・材積 金額(円) 

立木 字下居辺 1,855本・911.848 ㎥ 4,466,000 

間伐材 字下居辺 219.444 ㎥ 1,012,000 

 

４．学校林状況報告 

小学 

校名 
所在地 林小班 

面積(ha) 
林

齢 

森林の 

種類 
樹種 ３年度

末 

２年度

末 

中士幌 

字中士幌163-1 32-12 1.28 1.28 64 

防 風 

保安林 
カラマツ 

字中士幌163-2 
32-16 0.28 0.28 64 

32-18 0.60 0.60 64 

字中士幌163-3 31-23 1.00 1.00 63 

字中士幌163-5 30-29 0.20 0.20 63 

字中士幌163-19 31-19 1.00 1.00 60 

字中士幌163-20 31-18 1.44 1.44 60 

小 計 5.80 5.80 変更なし 
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16．公平委員会費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17．企 画 費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

１．公平委員会の開催状況 

令和３年度については、措置要求等、公平委員会において審議する事項がなかった

ことから、未開催とした。 
 
２．公平委員会委員 

 
１．広域行政 

組織の効率化に向け検討が続けられた十勝圏複合事務組合と十勝環境複合事務組
合の組織統合について、平成３０年４月１日に十勝圏複合事務組合に組織統合され
た。このほか、十勝圏複合事務組合としては、帯広高等看護学院、十勝教育研修セン
ター、十勝市町村税滞納整理機構の事務の共同処理が行われた。 

十勝定住自立圏は、圏域が連携して推進する内容を記載した第３期十勝定住自立圏
共生ビジョン（令和２年度から令和６年度）に基づき「生活機能の強化に係る政策分
野」など３分野で連携事業が実施された。 

 
２．士幌町町民会議 

町政に広く町民の意見を反映させるとともに、全町民参加による町づくりを進める
機構として「士幌町町民会議」を組織している。 
町づくり総合計画（平成28年度～令和７年度）の後期計画（令和３年度～）目標達

成のための個別事業を定めた実施計画について協議を行った。 
（１）士幌町町民会議委員構成（３１人） 

任 期：令和元年１０月７日～令和４年１０月６日 
議 長：吉 田 静 二 
副議長：大 西 廉 子・飯 島  勝 

地区公民館（13人） 

中士幌地区公民館  吉 田 静 二 

上居辺地区公民館   鎌 田 吉 博 

佐倉地区公民館   溝 口 正 美 

下居辺地区公民館   瀬 口 隆 宏 

中音更地区公民館   上 野 雅 美 

西上地区公民館   中 山 謙 次 

新田地区公民館   西 潟 勝 幸 

士幌南地区公民館  大 野 裕 一 

士幌北地区公民館   野曽原   隆 

市街西町公民館   津 田 良 司 

市街中町公民館   浅 野 幸 子 

市街南町公民館   田 中 幸 毅 

市街北町公民館   山 中 明 裕 

 

関係機関団体（12人） 

士幌町社会福祉協議会 山 岸   均 

士幌町農業協同組合 國 井 浩 樹 

          菊 地 和 浩 

          久 保 武 美 

士幌町農民協議会 篠 原 貴 幸 

          大 野 健 二 

士幌町商工会   朝 井 宏 嗣 

士幌町体育連盟   飯 島   勝 

士幌地区連合会   入 江   広 

          経 種 英 介 

士幌町文化協会   桒 原 一 敏 

士幌町観光協会   三 浦 琢 磨 

上居辺 
字士幌168-48 外 38-76 2.68 2.68 63 

防 風 

保安林 
カラマツ 

小 計 2.68 2.68 変更なし 

 合 計 8.48 8.48   

職 名 氏 名 任  期 
委 員 長 井上 恵一 平成30年 10月 1日～令和 4年 9月 30日（１期目） 

委   員 小坂 美幸 平成30年 3月 29日～令和 4年 3月 28日（２期目） 

令和 4年 3月 29日～令和 8年 3月 28日（３期目） 

委   員 岡崎 睦子 平成30年 10月 1日～令和 4年 9月 30日（１期目） 
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老人代表（1人） 

老人クラブ連合会  大 野 准 弌  

青年代表（4人） 

士幌町商工会青年部  大 林 祐 也 

士幌町連合青年団  太 田 圭 亮 

士幌町農業協同組合青年部 

酒 井 敬 明 

國 井 宏 諭 

女性代表（6人） 

士幌町女性団体連絡協議会 島   友 江 
        〃          大 西 廉 子 
    〃     谷 本 珠 美 

士幌町女性団体連絡協議会 河 田 三 紀 
    〃     曽 我 礼 子 
    〃     小 椋 タツ子 

公募及び学識経験者（1人） 

公募        岩 崎 量 示  

◆士幌町農業協同組合    國井 氏（令和２年８月２５日まで） 

              菊地 氏（令和２年８月２６日から） 

              久保 氏（令和３年11月 15日から） 

◆士幌町農民協議会     篠原 氏（令和２年８月２５日まで） 

              大野 氏（令和２年８月２６日から） 

◆士幌地区連合会      入江 氏（令和３年11月 14日まで） 

              経種 氏（令和３年11月 15日から） 

◆士幌町農業協同組合青年部 酒井 氏（令和３年11月 14日まで） 

              國井 氏（令和３年11月 15日から） 

◆士幌町女性団体連絡協議会 河田 氏（令和３年11月 14日まで） 

              曽我 氏（令和３年11月 15日から） 

 

３．まち・ひと・しごと創生総合戦略 
第２期士幌町まち・ひと・しごと創生総合戦略（令和２年度～令和６年度）に係る

計画の進捗状況の確認と、前年度の事業検証を行うため、士幌町地方創生推進会議を

８月１２日に開催した。 

士幌町地方創生推進会議委員（１９人） 
任  期：令和２年５月１４日～令和５年３月３１日 

委 員 長：小 林 康 雄 

副委員長：志 賀 永 一・髙 木 康 弘 

 

区  分 氏  名 区  分 氏  名 

産業経済関係 
髙 下 慎 一 

報 道 機 関 
中 野 和 人 

菊 地 和 浩 吉 良   敦 

教 育 機 関 

志 賀 永 一 
子 育 て 関 係 

松 浪 浩 之 

笹 島 香 織 加 藤 嘉 悦 

赤 穂 悦 生 
青 年 組 織 

髙 橋 梢 太 

行 政 機 関 

小 林 康 雄 酒 井 敬 明 

髙 木 康 弘 
女 性 組 織 

岡 崎 睦 子 

土 屋 仁 志 曽 我 礼 子 

金 融 機 関 堀 川 真 志 町 民 代 表 吉 田 静 二 

勤 労 団 体 経 種 英 介  
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４．婚活の推進 
（１）婚活実行委員会 

結婚を希望する独身男女の出会いの場を創出することを目的として、実行委員会を組織
したところであるが、新型コロナウイルス感染症の影響により委員会及びイベントの実施
を中止とした。 

（２）結婚新生活支援事業 
 婚姻に伴う経済的負担の軽減を図ることを目的として、新婚世帯の新生活に係る住宅費
用及び引越費用の一部を補助した。 

交付者数 交付金額 

２人 600,000 円 

 
５．まちづくりの推進 
  しほろ７０００人のまつり 

本町の一大イベントであるこのまつりは、参加団体及び一般公募により選出され
た１３人で実行委員会を組織し、コロナ禍における開催方法の検討及び企画運営を
行った。 
なお、新型コロナウイルス感染症の影響により、仮装盆踊りは開催中止となった。 
開催日 ８月２２日 
内 容 タウンプラザ前における花みこし展示、まつりの音と共に町内巡回、 
    太鼓演奏 他 

 
６．都市との交流推進 
   都市交流は、新型コロナウイルス感染症の影響により、往来による交流事業等に

ついてはすべて中止とし、給食相互交流を実施した。 
（１）ふる里会との交流 

①札幌士幌会との交流 
    平成５年に設立された札幌士幌会は、新型コロナウイルス感染症の影響により

令和２年度に引き続き令和３年度も活動を休止したが、士幌町から会員に対し広
報しほろを送付した。 

【札幌士幌会会員の状況】                （単位：人） 

区分 札幌市 江別市 恵庭市 北広島市 その他 計 

男 54 8 4 4 3 73 

女 32 4 2 3 2 43 

計 86 12 6 7 5 116 

②十勝士幌ふる里会との交流 
平成２２年に設立された十勝士幌ふる里会は、平成３０年度に事業運営を縮小

し、任意の親睦団体として活動をしている。 
（２）美濃市との交流 

本町開拓と大変ゆかりの深い岐阜県美濃市とは、平成６年４月に姉妹都市提携
が結ばれた。 
例年、美濃市と士幌町で相互交流を行っているが、新型コロナウイルス感染症

の影響により、往来による交流事業等についてはすべて中止とし、それぞれの地
域の特産品を学校給食で提供する給食相互交流を実施した。 

（３）美濃市物産展の開催 
新型コロナウイルス感染症の影響により開催中止となった。 

 
７．チセ・フレップ利用状況 
（１）士幌小屋「チセ・フレップ」が昭和５３年建設以来４３年目を迎えた。 
 

    利用状況                       （ ）前年度 

区  分 利用期間 利用人数 延人数 

夏  期   5月～10月 10   (101) 10    (209) 

冬  期  11月～ 4月 43   ( 50)  57    ( 63) 

計  53   (151) 67    (272) 
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８．移住促進 
（１）移住体験住宅事業 

①平成２５年度に下居辺地区へ整備した移住体験住宅「オリベ」には、７組１５
人が訪れる予定であったが、新型コロナウイルスの影響による辞退もあり、４組
９人が訪れ延べ２４７日間滞在した。 
②平成２９年度に旧下居辺保育所跡地へ整備した「農園付き住宅」には、４世帯
８人が１年間に渡り町内での生活を実践した。 
内、２世帯は令和４年４月から、今後の居住地を引き続き模索するため町営住宅
に移住された。 

（２）移住相談・ＰＲ事業 
    一元的な窓口での移住相談を実施した。また、新型コロナウイルス感染症の影

響により、移住フェア等への参加ができなかったため、オンラインによる移住相
談を実施した。 
・相談実績１２件（内オンライン１件） 

 
９．士幌町発祥の地中士幌太陽光発電所 
 本施設は、平成２５年度に再生可能エネルギーの地産地消、地場産業の育成、活性
化を目的として建設した。今年度の発電実績は次のとおりである。 
（１）設置場所 士幌町字中士幌幹線１０２番地３他 
（２）発電出力 ９８８ｋＷｈ 
（３）発電実績 

 発電量（kW） 

３年度 1,443,858 

２年度 1,381,689 

元年度 1,435,438 

 （４）機器更新工事 
    エアサーキットブレーカー本体および交流導体、コンデンサユニット等 
    ７，６６９，２００円 
 
１０．士幌町活き生きまちづくり基金 
 太陽光発電施設貸付料を財源としてまちづくり事業費に充てるため、平成２５年度
に士幌町活き生きまちづくり基金を設置した。 
 令和３年度末基金残高 １９，９７４，６２４円 

 
１１．地域協力活動（地域おこし協力隊） 

都市地域から住民票を異動し、生活の拠点を移した地域おこし協力隊により特産品
開発、販売促進、地域ＰＲ・情報発信などを通じて地域活性化を図った。 

 （隊員の状況） 

 転出地 任用期間 活動業務 備考 

1 北海道 Ｈ28/1～Ｈ30/12 特産品開発関連、販売促進等 Ｈ30/09 退任 

2 埼玉県 Ｈ28/1～Ｈ30/12 ふるさと納税、移住促進等 Ｈ30/10 退任 

3 奈良県 Ｈ28/1～Ｈ30/12 観光促進、ＰＲ、情報発信等 Ｈ30/12 退任 

4 北海道 Ｈ29/1～Ｒ01/12 食品の品質管理、新商品開発等 Ｒ01/12 退任 

5 東京都 Ｈ29/1～Ｒ01/12 食品の品質管理、新商品開発等 Ｈ31/04 退任 

6 東京都 Ｈ29/4～Ｒ02/03 特産品販売促進、雇用対策等 Ｈ31/03 退任 

7 愛知県 Ｈ31/4～Ｒ02/03 士幌コンシェルジュ Ｒ02/03 退任 

8 北海道 Ｈ31/4～Ｒ03/03 農業研修・体験プロジェクト支援 Ｒ02/12 退任 

9 北海道 Ｒ01/6～Ｒ04/03 国際協力・人材育成コンシェルジュ  
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10 奈良県 Ｒ02/9～Ｒ04/03 ㈱CheerS、ベリオーレ管理運営支援  

11 兵庫県 Ｒ03/4～Ｒ04/03 観光協会事業支援、地域活性化等  

12 東京都 Ｒ03/4～Ｒ04/03 障がい者福祉推進 Ｒ04/02 退任 

 ※№８～12は、令和２年４月から会計年度任用職員 
（活動の概要） 
  ・地域イベント（祭り、農畜産関係行事）への運営支援 

・特産品のＰＲ支援（フェアへの出店・運営）、地域食材を活用した特産品の開発 
 や販売支援 
・道の駅などの観光施設運営支援、新商品とサービスの開発 
・士幌町の観光資源開発 
・士幌町の新たな魅力創出とインターネット・ＳＮＳを活用した情報発信 
・障がい者福祉の推進 

 
１２．士幌町空家等対策 

地域住民の生命、身体及び財産を保護し、安全かつ安心して暮らすことのできる生
活環境を確保するとともに、地域活性化のため空家等の利活用を促進することを目的
に、「士幌町空家等対策協議会」を設置、空家等対策計画に基づき対策を推進した。 
 
（１）士幌町空家等対策協議会委員構成（８人） 

（任期：令和３年４月１日～令和５年３月３１日） 

氏  名 分野 職種等 

小林 康雄  町長 

吉田 静二 住民代表 町民会議議長 

松浦  護 法務 弁護士 

髙下 慎一 不動産 商工会事務局長 

藤村  延 地域福祉 保健福祉課長 

土屋 政勝 消防・警察等 消防課課長 

田中 敏博 公物管理 建設課課長 

原田 一雄 関係機関 釧路地方法務局帯広支局長 

（２）空家等の利活用状況 
平成２８年度空家等実態調査により１２０件が空き家と推定され管理状態を

判定している。ホームページによる情報提供、固定資産税納入通知書を活用した
啓発等により令和３年度４件が解体され更地として有効に活用されている。 

 
１３．旧小学校施設等利活用推進事業 
  閉校した小学校の校舎等において、地域及び地域経済の活性化を図るために企業等
がその利活用を行う場合、それを奨励するために最大５００万円の補助金を交付する
ものであるが、令和３年度の実績はなかった。 

 
１４．ふるさと寄附（ふるさと納税感謝特典贈呈事業） 

町外に在住する個人の方からの寄附（ふるさと寄附）に対して、感謝特典を送付す
る事業を平成２７年６月１日から開始した。令和３年度においては、感謝特典の充実
を図りながら、寄附を募った。 
 

 （１）寄附金収入実績（感謝特典贈呈事業分のみ） 

 3年度 2年度 元年度 30年度 

寄附金額（円） 399,037,290 267,575,705 183,942,000 100,038,000 
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 （２）事業区分別収入実績 

事業区分 件数 金額（千円） 

協働のまちづくりに係る基盤づくりに関する事業 
（公共施設等の整備・充実） 

14,194 167,061 

新しい時代を担うひとづくりに関する事業 
（教育振興・青少年育成） 

1,864 23,114 

スポーツ・文化を育む地域づくりに関する事業 
（スポーツ・文化の振興） 

626 7,672 

子どもを育てやすい環境づくりに関する事業 
（子育て推進） 

7,154 85,146 

みんなで支えあう福祉のまちづくりに関する事業 
（各種福祉事業の推進） 

1,386 17,762 

賑わいや活力を創りだすまちづくりに関する事業 
（産業の振興） 

1,240 15,247 

安全で安心できるまちづくりに関する事業 
（地域生活の安定） 

880 9,520 

環境にやさしいまちづくりに関する事業 
（環境） 

2,229 27,676 

その他まちづくりのために必要な事業 3,550 45,839 

合   計 33,123 399,037 

（３）令和３年度寄附金活用実績（令和２年度までの寄附を活用） 

事業区分 主な活用内容 
金額 

（千円） 

協働のまちづくりに係る
基盤づくりに関する事業 

特別養護老人ホーム施設整備、国保病院医療
機器整備、学校・体育施設改修工事 

103,617 

新しい時代を担うひとづ
くりに関する事業 

各種検定受検料助成、小中学校図書購入、、全
国・全道競技大会参加助成、中学校各種大会
参加助成、高等学校農業マーケティング実践
学習 

5,958 

スポーツ・文化を育む地
域づくりに関する事業 

文化協会助成、図書館図書購入、スポーツ少
年団活動助成、各競技大会派遣助成、れいわ
ＰＧ場施設整備 

4,222 

子どもを育てやすい環境
づくりに関する事業 

認定こども園施設修繕・備品購入・給食賄委
託、へき地園庭遊具移設工事、民間児童厚生
施設活動推進事業助成、子育て支援祝い金、
こども発達相談センター施設改修工事・備品
購入、ふるさと給食賄材料費 

33,985 

みんなで支えあう福祉の
まちづくりに関する事業 

安心安全づくり事業、地域福祉活動実践事業、
高齢者等生活費扶助費、老人福祉関係事業用
報償費、高齢者冬期就労対策事業委託 

13,089 

賑わいや活力を創りだす
まちづくりに関する事業 

乳牛検定事業活動助成、酪農ヘルパー事業助
成、家畜損害防止事業助成、住宅リフォーム
費用助成事業、特産品保管冷凍冷蔵庫設置工
事 

32,163 

安全で安心できるまちづ
くりに関する事業 

コミュニティバス運行委託、高齢者等移動支
援事業助成 

2,800 

環境にやさしいまちづく
りに関する事業 

１００年の森整備委託、花のまちづくり助成、
リサイクル推進事業、合併処理浄化槽設置事
業助成、生ごみ堆肥化容器購入費助成、北十
勝二町環境衛生焼却施設炉修繕 

13,026 
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18．環境対策費 
 
 
 
 
 
 
 
 

その他まちづくりのため
に必要な事業 

２大まつり負担金、町づくり協働推進事業助
成、地域ふれあい活動助成、パートナーシッ
プ事業、無料入湯券取扱報償費、通学バス等
自主運行保護者会助成 

32,977 

合   計 241,837 

 

１５．新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 

令和２年５月に、新型コロナウイルスの感染拡大の防止や感染拡大の影響を受けてい
る地域経済や住民生活の支援、家賃支援を含む事業継続や雇用維持、「新しい生活様式」
を踏まえた地域経済の活性化等への対応、ポストコロナに向けた経済構造の転換・好循
環の実現を通じた地方創生を図ることを目的とした交付金が創設され、国や道等の補助
と併用し以下のとおり事業を実施した。 
 
（１）事業費、交付金額 
   ・事業費（歳出） １４０，４９６，１６４円 

・財 源（歳入） 
     臨時交付金   ７０，３５５，０００円 
     国等補助        ３００，０００円 
     合 計     ７０，６５５，０００円（不足分は一般財源より支出） 

 （２）活用事業 

事業名 事業費（円） 担当課 

商品券発行助成事業 10,000,000 産業振興課 

事業継続緊急支援金給付事業 11,925,000 産業振興課 

観光拠点施設雇用継続支援金給付事業 5,713,064 産業振興課 

こどもの育ち応援特別給付金事業 6,150,000 保健福祉課 

特別養護老人ホーム感染症予防対策事業 91,080,000 特養 

飲食店専用クーポン券発行助成事業 3,000,000 産業振興課 

宿泊・観光割引事業助成金助成事業 4,068,000 産業振興課 

窓口用会話補助用具設置事業 19,250 町民課 

1人1台端末持ち帰り推進事業 2,280,850 教育課・高校 

事業・雇用継続応援支援金給付事業 5,360,000 産業振興課 

第三者認証取得促進給付金給付事業 900,000 産業振興課 

合 計 140,496,164  

 
１．環境審議会 
 環境マネジメントシステム目標設定チーム、女性団体連絡協議会、しほろ自然環境
に親しむ会、グリーンツーリズムネットワーク、連合青年団等各団体の関係者を中心
に構成されている。 
 
 
 
 
 

- 37 -



項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（１）士幌町環境審議会委員構成（７人） 
（任期：令和２年４月１日～令和４年３月３１日） 

氏  名 所    属 

佐 藤 昭 雄 しほろ自然環境に親しむ会 

大 西 廉 子 女性団体連絡協議会 

佐 藤 弘 夫 士幌町グリーンツーリズムネットワーク 

藤 井 淳 矢 連合青年団 

森   孝 男 

士幌フラワーマスターの会 

士幌町環境マネジメントシステム目標設定チーム 

令和3年7月20日まで 

伊 藤 正 子 

士幌フラワーマスターの会 

士幌町環境マネジメントシステム目標設定チーム 

令和3年7月21日から 

東 村 達 夫 士幌町環境マネジメントシステム目標設定チーム 

貝 守 良 光 士幌町環境マネジメントシステム目標設定チーム 
 

２．快適環境づくり 

実施事業                         （単位：千円） 

事業名 内  容 事業費 

浄化槽設置助成 １基３０万円助成、６基 1,800 

ガーデニング講習会 １１月１９日 0 

役場南花壇植栽 花壇の植栽 97 

 
３．環境マネジメントシステム 

地球規模に拡大した環境問題に対して、環境負荷軽減に取り組み、政策やあらゆる
分野に環境への配慮を取り入れた環境自治体を目指して、環境マネジメントシステム
としてＮＰＯ法人環境自治体会議環境政策研究所が開発したＬＡＳ－Ｅ（ラス・イー：
ローカル・オーソリティズ・スタンダード・イン・エンバイロメント）を平成１７年
７月から運用開始した。 
前年に引き続き、環境政策推進本部（本部長＝町長、構成員管理職以上）、環境マ

ネージャー会議（各課職員）、目標設定チーム（公募委員３人、専門家１人、職員４
人）を設置し、共通実施項目としてＬＡＳ－Ｅ第１ステージ第３ステップ（役場庁内・
分庁舎の事務活動）及び第２ステージ第１ステップ（地域全体の環境政策の実施等）
へ取り組むべく目標設定チームが中心となり士幌町独自の令和３年度の数値目標を設
定した。 
１２月２８日に、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、書面にて外部監

査を実施し、職場内取り組みについて適正に処理運用されているとの評価を受けた。 
 

（１） 取り組み経過 

月   日 取り組み内容 

令和３年 4月 27日 

4月 30日 

7月 21日 

9月  8日 

12月  3日 

12月 28日 

第１回環境マネージャー会議（書面開催） 

第１回環境政策推進本部会議 

目標設定会議(令和３年度目標決定) （書面開催） 

第２回環境政策推進本部会議（書面開催） 

第２回環境マネージャー会議 

外部監査（書面開催） 
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（２） 目標設定チーム 

区分 氏名 住所・所属等 

公募 

東 村 達 夫 高徳 

貝 守 良 光 中士幌北団地 

伊 藤 正 子 大通西 

専門家 小 澤 はる奈 環境自治体会議 

環境政策推進本部 
藤 村   延 保健福祉課 

加 藤 秀 俊 建設課 

環境マネージャー会議 
佐久間 優 弥 町民課 

眞 鍋 響 都 建設課 

（３）独自目標達成度（端数処理の結果、不符合となる場合がある） 
温室効果ガス 目標：Ｈ２９年実績 △8.68% 

燃料種別 目標値 令和３年度 
ＣＯ2 

 
排出量（kg-CO2 

 
） 率 

（％） 
目標値 令和３年度 

電  気 2,342,076kWh 2,232,852kWh 888,147  844,018 △ 5.0 

Ｌ Ｐ Ｇ 3,805ｍ3 
  3,560ｍ3 

  5,515 5,160 △ 6.4 

灯  油 172,853㍑ 160,164㍑ 430,403 398,810 △ 7.3 

Ａ 重 油 665,591㍑ 699,100㍑ 1,785,761 1,894,561 6.1 

ガソリン 15,620㍑ 14,585㍑ 36,239 33,838 △6.6  

軽  油 5,338㍑ 4,447㍑ 13,985 11,650 △ 16.7 

合  計 － － 3,160,050 3,188,037 0.9 

        ※電気は、太陽光発電自家消費量（47,424kwh）を差し引いた数値 
 
電気使用量 目標：Ｈ２９実績 △8.68%              （単位：kW・％） 

施設 
目標値 

 a 
令和３年度 
使用量 ｂ 

増減 
c=b-a 

率 c/a(%) 

役場庁舎 202,929 186,109 △ 16,820 △ 8.29 

車両センター 3,511 3,347 △ 164 △ 4.67 

福祉センター 49,980 52,121 2,141 4.28 

特養ホーム 505,632 526,649 21,017 4.16 

国保病院 533,465 562,727 29,262 5.49 

高校 223,989 243,132 19,143 8.55 

高校食品加工施設 112,513 105,207 △7,306 △ 6.49 

消防庁舎 60,640 57,457 △ 3,183 △ 5.25 

総研 214,636 180,018 △ 34,618 △ 16.13 

発達相談センター 4,651 4,883 232 4.99 
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士幌小学校 105,586 121,879 16,293 15.43 

中士幌小学校 36,925 47,627 10,702 28.98 

上居辺小学校 44,643 57,802 13,159 29.48 

中央中学校 66,137 67,135 998 1.51 

認定子ども園 55,018 57,710 2,692 4.89 

川西保育所 7,231 6,473 △ 758 △ 10.48 

合 計 2,227,486 2,280,276 52,790 2.37 

 
ノー・マイカーデー 目標：５月～１０月間 １人６回（単位：％） 

目標値 実施率 

100.0 100.0 

 
廃棄物排出量 目標：Ｈ３０～Ｒ２年平均値          （単位：kg・％） 

施設 
目標値 

a 
令和３年度 
排出量 b 

増減 
c=b-a 

率   
c/a(％) 

役場庁舎・車両センタ
ー・福祉センター・総研・
病院等 
     計１７施設 

可燃 8,346.2 17,045.6 8,699.4 104.23 

不燃 2,340.8 1,863.4 △ 477.4 △ 20.40 

合 計 10,687.0 18,909.0 8,222.0 76.93 

 
公用車使用燃料 目標：Ｈ２９実績 △8.68% 

 
目標値 
 a 

令和３年度 
b 

増減 
c=b-a 

率   
c/a(％) 

保有台数（台）  47   

年間走行距離（km）  256,952   

消費燃料（㍑） 20,958 17,610 △ 3,348 △ 15.97 

燃費（km/㍑）  13.39   

 
水道使用量 目標：Ｈ３０～Ｒ２年平均値 （単位：ｍ3・％） 
目標値 

a 
令和３年度 

b 
増減 
c=b-a 

率   
c/a(％) 

41,921.3 37,211 △ 4,710.3 △ 11.24 
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19．生 活 安 全 

推 進 費 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

１．交通安全対策・防犯対策 

（１）交通安全活動の概要 

生活安全推進協議会及び関係団体と連携し、事故防止、交通安全運動啓発など

に精力的に取り組み、「交通事故死ゼロの日」は令和４年３月末現在で２，３５６

日を達成することができ、日数記録を更新しているところであり、今後も更なる

伸展を目標に、町民総ぐるみによる弛まない事故防止、交通安全運動の啓発対策

が必要である。 

各地区こぐまクラブや小学校での交通安全教室等、積極的な活動により交通事

故啓発に向けた注意喚起を実施するとともに、広報誌などにより交通安全の啓蒙

を図った。 

また、各公民館等の協力により生活安全推進協議会役員を通じ、地域での交通

安全旗等の掲揚を行い、注意喚起に取り組んだ。 

その他、各期別運動期間には、生活安全推進協議会・交通安全指導員及び各関

係団体の協力により、主要道路におけるパトライト啓発及び巡回指導を行った。 

（２）交通安全運動の状況 

通年運動 

「子どもと高齢者の安全確保」 
「飲酒運転の根絶」 
「スピードダウン」 
「シートベルトの全席着用」 
「居眠り運転の防止」 
「自転車の安全利用」 
「安全意識の向上」  

期別 
運動 

運 動 名 春の全国 夏 秋の全国 冬 

実施期間 
4／6～ 
4／15 

7／13～ 
7／22 

9／21～ 
9／30 

11／13～ 
11／22 

地域
職域
運動 

運 動 名 
街頭啓発 
旗なみ 

ｼｰﾄﾍﾞﾙﾄ着用推進 
ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ旗なみ 

町民交通 
安全宣言 

十勝百日作戦 

実施期間 4／9 中止 中止 
9／1～ 
 11／30 

特 別 運 動 

町民交通安全の日 （毎月１日） 
道民交通安全の日 （毎月１５日） 

（ ）前年度 

交通安全教室及び講話等と啓発協力 開催回数 延人数 

こぐまクラブ･保育所･認定こども園 
小学校 
老人クラブ・敬老会 
女性団体連絡協議会 
その他 

2 
3        
0  
0  
0 

46  
125  
0  
0  
0  

合   計 
(8) 
5  

(793) 
171  

（３）防犯対策活動の状況 
犯罪のない安全で安心な住みよい町づくりを進めるため、犯罪被害等を未然に

防止する対策、事業を展開した。 

実施時期 事  業 場  所 

8月 ７０００人のまつり盆踊り終了後の職員巡回 士幌市街 中止 

10月 住宅施錠診断 士幌市街 

12月 歳末警戒広報巡回啓発 町内一円 中止 
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（４）士幌町生活安全推進協議会助成金   １，０００千円 

士幌町生活安全推進協議会役員（２０人） 

役 職 名 氏   名 所   属 

会     長 

副 会 長 

〃 

〃 

理   事 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

監   事 

〃 

加 納 利 春 

加 藤 邦 彦 

鎌 田 尚 吾 

中 村   貢 

藤 内   昇 

  星    一 昭 

三 本 伸 二 

小 野 春 信 

西 上 智 之 

長谷川 龍 太 

沓 澤 直 也 

加 納 利 男 

  松 本 正 明 

神 野 則 夫 

鳴 海   佑 

藤 澤 隆 夫 

東 村 達 夫 

國 島   昇 

須 藤 幹 郎 

浅 野 幸 子 

士 幌 南 公 民 館 

士幌町建設業協会  

社 会 教 育 委 員 会 

商 工 会 関 係 

下 居 辺 公 民 館 

中 士 幌 公 民 館 

上 居 辺 公 民 館 

佐 倉 公 民 館 

北 中 音 更 公 民 館 

西 上 音 更 公 民 館 

新 田 公 民 館 

士 幌 北 公 民 館 

 北 町 公 民 館  

中 町 公 民 館 

南 町 公 民 館 

運 輸 関 係 

会 長 指 名 推 薦 

会 長 指 名 推 薦 

北 町 公 民 館 

女 性 連 

（５）交通安全指導員の出動状況（出動費７５８千円） 
            （単位：延べ回数） 

   
出動状況 

定例出動 
期別・特別 
運   動 

その他の 
指  導 

計 

Ｒ３ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ２ 

年 間 92 76 180 221 9 3 281 300 

 
交通安全指導員名簿  任期２年(令和２年４月１日～令和４年３月末まで) 

役職名 氏  名 駐在区 役職名 氏  名 駐在区 

会 長 

副会長 

部会員 

〃 

〃 

〃 

〃 

木 下 邦 男 

本 田 光 一 

吉 田   均 

長 平 和 子 

松 井 紀 子 

三 木 正 美 

武 藤 真由美 

高 徳 

大 通 西 

仲 通 

中 士 幌 北 

中 士 幌 西 

友 愛 

い こ い 

部会員 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

原 尾 英 祐 

北 嶋 克 章 

神 尾 勝 文 

戸 田 美 鈴 

土 田   覚 

福 士 静 代 

高 橋   茂 

南 団 地 

新 生 

高 徳 

緑  光 

中 東 団 

新 生 

中 東 団 

（６）負担金  

    ○帯広地区暴力追放運動推進協議会負担金   ５０千円 

    ○十勝地区交通安全指導員連絡協議会負担金  １２千円 
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（７）町内交通事故発生状況                （帯広警察署発表） 

区分 
年度 

物損事故件数 人身事故件数 負傷者数 死亡者数 

３ 107 3 3 0 

２ 107 7 7 0 

元 100 4 5 0 

30 140 8 10 0 

29 145 2 2 0 

（８）町内窃盗犯等件数            （帯広警察署発表） （単位：件） 

区

分 

 

 

 

年

度 

凶
悪
犯 

窃盗犯 知
能
犯 

粗
暴
犯 そ

の
他
刑
法
犯 

侵入盗 非侵入盗 

殺 
 
 
 

人 

強

姦 

空

き

巣 

忍

込

み 

建
造
物
侵
入

 

そ

の

他 

万

引

き 

乗

物

盗 
自

転

車

盗 

車

上

狙

い 

部

品

狙

い 

脱
衣
場
狙
い

 

置

引

き 等 

そ

の

他 

詐

欺 

暴 
 
 
 

行 

３ 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

２ 0 0 1 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 

元 0 0 1 0 1 0 1 0 4 4 0 0 0 0 4 0 1 0 

30 0 0 4 0 0 1 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 

29 0 0 2 1 2 1 1 0 0 5 0 0 0 0 2 0 3 0 
 
２．消費者行政の活動 
（１）消費生活相談については、平成２３年度から音更町消費生活相談センターにお

いて士幌町民の相談業務の委託を広域連携で行っており、相談業務体制の充実が
図られた。また、委託経費については音更町との協定により、相談処理件数等を
算定し負担している。 

  ○消費生活相談広域化負担金         ４９８千円 
窓口処理件数（士幌町民分）                (単位：件) 

 士幌町 音更町消費生活相談ｾﾝﾀｰ 

 年度 ３ ２ 元 30 29 ３ ２ 元 30 29 

問 い 合 わ せ  0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 

他 機 関 紹 介  0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

助言(自主交渉含) 0 1 3 1 2 4 2 7 6 13 

斡 旋 解 決 0 0 0 3 5 2 5 3 4 5 

斡 旋 不 調 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

処 理 不 能 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

そ の 他 情 報 提 供 0 0 0 0 1 6 1 7 6 2 

処 理 不 要 0 0 1 4 2 0 2 0 0 0 

総 数 0 3 5 8 10 15 10 17 16 21 

・釧路弁護士会等による無料法律相談会の開催（年１回-３件） 
・広報掲載啓発活動の実施 
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20．情報管理費 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（２）例年、管内及び道内で開催される研修に担当職員を派遣し専門知識の向上を図 
  る事業については、新型コロナウイルス感染症流行のため中止した。 
 

１．電子計算機器関係 
（１）グループウエアシステム 

基幹システムの更新により庁内ＬＡＮを構築したことから、庁内ＬＡＮを有効
活用するため平成２２年１１月にグループウエアシステムを更新している。 
提供しているサービスは、メール、掲示板、スケジュール管理、ファイル共有

等となっている。平成２８年１２月に機器を更新している。 
（２）例規データベースシステム 

平成１２年１２月に例規データベースシステムを導入したが、機器の老朽化に
より外部のサーバーをレンタルしてサービスを受けるホスティング方式へ変更
し、例規検索システムを更新している。 

（３）行政情報ネットワークシステム 
役場本庁舎と出先機関（総合福祉センターなど）及び各小中高等学校を結ぶ広

域的なネットワークを構築し、そのネットワークをインターネットに接続してい
る。 
役場本庁舎と士幌小学校、中士幌小学校、中央中学校を繋ぐネットワーク回線

を光回線に整備した。 
    ネットワークシステム機器更新業務         ６５４，５００円 
（４）総合行政情報システム（ＬＧＷＡＮ） 

国のＩＴ戦略に基づく、電子自治体実現を目標として、都道府県及び市町村が
共同で運用するネットワークシステムに、本町も平成１５年度から接続環境を構
築したが、国の整備拡充に伴い第四次ＬＧＷＡＮ整備事業として令和元年９月に
機器を更新した。 

（５）公的個人認証サービスシステム 
インターネットを介して、様々な行政手続きを行う際に、本人確認及び認証を

するために必要な処理（ＩＣカードに情報を記録～住民基本台帳カード及びマイ
ナンバーカードが利用可能）を行うシステムである。平成１５年１２月に整備し、
機器の老朽化により平成２３年３月にシステムを更新している。 

（６）図書館システム 
図書館業務の事務効率化を図るために平成１１年１１月より電算化した。維持

費の軽減を図るため、平成２５年１０月の機器更新の際にクラウド指向システム
へ移行している。 

（７）自治体クラウド事業 
今まで活用していた情報システム包括アウトソーシング事業の先進的な事業と

して自治体クラウド事業を平成２４年４月から開始している。電算業務事業の大
幅なコスト削減、長期間の利用保証及び万全なセキュリティ対策の維持が図られ
た。 
①基幹業務システム 

住民記録システム、外国人登録システム、印鑑登録システム、国民年金システ
ム、国民健康保険システム、入学通知システム、選挙システム、住登外・宛名シ
ステム、住民税システム、軽自動車税システム、固定資産税システム、収納シス
テム、児童手当システム、介護保険システム、障害者福祉システム、保育所保育
料システム、後期高齢者医療システム、法人住民税システム、滞納管理システム。 
②住民基本台帳ネットワークシステム 
平成１４年８月から稼働している住民基本台帳ネットワークシステム（以下「住

基ネット」という。）の運用を行っている。 
住基ネットの住民記録システム（基幹業務システム）との連携方式については、

回線接続方式で行っている。 
③職員総合情報システム 
給与計算、人事管理を総合的に行う職員総合システムを平成１４年１月に導入

し、運用している。 
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21．地 域 生 活 
 交 通 確 保 

   対策事業費 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

④財務会計システム 
歳入歳出執行管理を行うシステムとして稼働しているが、システムの更新を行

い、出先機関に財務会計システム用通信回線を整備している。 
⑤健康管理システム 
 住民の健康管理を行うシステムとして稼働しているが、平成２４年９月に新シ
ステムへ更新している。 
⑥業務委託料 
自治体クラウド事業             ３６，６１７，６８０円 

（８）北海道自治体セキュリティクラウド 
    庁内インターネットセキュリティ対策として、平成２９年６月より北海道が運

用するクラウド型情報セキュリティシステムを経由したインターネット接続に切
り替えを行った。 

    接続サービス利用料                 ７７，９１６円 
    運用保守委託料                  ７７７，０００円 
 （９）その他業務 
    北海道が運用するクラウド型情報セキュリティシステムが更改されたため、庁

内の機器の設定変更作業や疎通確認業務の作業委託を行った。 
    次期北海道自治体情報セキュリティクラウド移行作業委託業務 

２２０，０００円 
 
２．地籍管理関係 

項    目 
申 請 筆 数 

令和３年度 令和２年度 増 減 

所 有 権 移 転  
表 示 変 更 更 正  
土 地 地 目 変 更 更 正 
土 地 分 筆 
土 地 合 筆 
土 地 表 示 
地 図 地 積 更 正  
そ の 他 

522 
4 
13 
206 
3 
4 
0 
59 

632 
85 
73 
142 
4 
2 
0 
85 

△110 
△81 
△60 
64 
△1 
2 
0 

△26 

計 811 1,023 △212 

 

１．運行費補助 

生活交通路線に指定されている下表の運行系統に対して、地域生活交通路線維持費
補助金交付要綱により以下の補助を行った。 

                                （単位：千円） 

バス事業者 運行系統 補助対象経費 士幌町補助金 

十勝バス 
上士幌線 19,538 6,359 

ぬかびら線 19,067 3,485 

拓殖バス 
上士幌線 11,312 4,514 

音上線 6,384 2,314 

合計 56,301 16,672 

 
２．施設保守管理 

代替バス転換に伴う代替施設として建設した士幌バス待合所、中士幌バス待合所及
び交通公園の管理を行った。 

  保守管理等経費 １，０３６，９０６円 
 

- 45 -



項   目 主 要 施 策 ・ 成 果 ・ 予 算 執 行 実 績 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22．協 働 推 進 
  事 業 費 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

３．国鉄士幌線代替確保基金の状況 
基金利子１２，０８０円を運行費補助及び施設保守管理経費に充当し、不足分

１７，６９６，６８３円を基金から繰入れた。 

内  訳 金額（円） 

令和２年度末基金残高 Ａ 120,800,433 

令和３年度基金繰入額 Ｂ 17,696,683 

令和３年度末基金残高 Ｃ＝Ａ－Ｂ 103,103,750 
 
４．コミュニティバスの運行 

住民の通院や買い物弱者等の移動を支援するため、コミュニティバスの通年運行（土
日祝祭日・年末年始を除く）を行った。 

実施時期 
運行 
日数 

延 べ 
乗客数 

１日当た 
り乗客数 

１ 日 の 
運行便数 

経 費 

通年 246日 5,721人 23.3 人 市街北廻り５便 

市街南廻り５便 

6,772,150円 

内増便分550円 
 
５．高齢者等移動支援事業 
  農村部・中士幌地区に居住の自動車運転免許証を保持していない高齢者等を対象に、
通院や買い物等への外出支援を目的として町内で使えるハイヤーチケット（自宅～市
街地の１２往復分相当）を交付した。 

交付者数 交付金額 利用金額 

１０８人 6,936,000円 4,058,500円 

 
１．パートナーシップ推進交付金 

住民と行政が相互理解と信頼で目的を共有し、連携協力することで地域の公共的課
題を解決するため、駐在区、公民館及びその他の団体の活動を支援する制度として平
成１７年度からパートナーシップ推進事業を行っている。 
 

（１）行政事務事業 

事業名 駐在区数 金額（円） 

行政事務連絡事業 68 2,080,400 

（２）コミュニティ等活動支援事業 

事業名 駐在区数 金額（円） 

高齢者等除雪見守り介助事業 25 

4,846,000 

声かけネットワーク事業 53 

健康維持活動事業 28 

ごみ対策事業 38 

その他 51 

（３） 地域相互扶助支援事業 

事業名 実施団体数 金額（円） 

ごみ集団回収奨励事業（有価物） 49 940,745 

ごみ集団回収奨励事業（一般ごみ） 1 102,000 

地域除雪事業 － － 

地域排雪事業 － － 

地域環境整備事業 10 330,000 

花のまちづくり事業 13 617,800 

その他 3 122,160 

合 計 76 2,112,705 
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23．諸 費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（４）地域ふれあい活動事業 
地域のふれあい活動を盛んにして、まちづくりを進めるため、各地区公民館が

創意と工夫により自主的に行う事業に対して、助成金を交付した。 
                                  （単位：千円） 

地区名 事業名 助成額 

中 士 幌 
パークゴルフ大会、クリーン作戦、花壇整備、草取り、マスク
配布 

70 

佐 倉 
事業所初売り助成（新年会代替）、交流センター内・周辺の環
境美化作業、花壇造成作業、農薬散布 

70 

上 居 辺 見守りネットワーク、記念品配付 70 

下 居 辺 マスク配布、公民館清掃、草刈り、環境整備 70 

中 音 更 新年三世代交流会、地区環境整備、花壇づくり 70 

新 田 神社春祭り、神社秋祭り、新年会、環境整備 70 

西  上 
地域応援・消費拡大商品配布、環境整備、花壇造成、ゴミステ
ーション整理 

70 

南 地 区 町内商品配布、庭園環境整備 70 

北 地 区 コロナ対策事業、北地区集落センター環境整備 32 

市街南町 花壇整備、環境美化 61 

市街西町 
パークゴルフ大会、公民館周辺花壇整備、地域のゴミ拾い、見
守りネットワーク 

70 

市街北町 
新型コロナ感染対策事業､春の北町奉仕デー､秋の北町奉仕デ
ー 

70 

市街中町 敬老会、花壇整備、廃品回収、交通安全および防犯の旗設置 70 

計  863 

 
２．まちづくり協働推進事業 

地域住民のまちづくりへの参画を推進し、地域課題の解決や地域活性化を目的とし
て団体やグループが取り組むソフト事業に対し、助成金を交付した。 

（単位：千円） 

団体名 事業名 助成額 

道の駅ピア２１しほろ公園創
造プロジェクト実行委員会 

道の駅ピア２１しほろ公園創造プロジ
ェクト 

419 

計  419 

（補助率：対象事業費の８/１０～１０/１０以内、上限５００千円） 
 
１．防災会議委員 

役職名 所属 

会長 
職務代理者 

委員 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

町長 
副町長 
帯広開発建設部次長 
陸上自衛隊 第５戦車大隊長 
十勝総合振興局 地域政策課主幹 
帯広建設管理部事業課長 
帯広警察署 士幌駐在所長 
教育長 
総務企画課長 
産業振興課長 
建設課長 
保健福祉課長 
士幌消防署長 
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委員 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

士幌消防団長 
東日本電信電話（株）北海道東支店長 
日本郵便（株）士幌郵便局長 
北海道電力ネットワーク（株）帯広支店長 
士幌町農業協同組合代表理事組合長 
士幌町商工会長 
士幌町建設業協会長 
士幌町公民館運営審議会委員長 
士幌町社会福祉協議会長 
士幌町女性団体連絡協議会 ３人 
自主防災組織代表 

 
２．災害救助用物資の備蓄状況 

新型コロナウイルス感染症を踏まえ、防災用間仕切りやワンタッチテント等を購入
した。 
その他食品の追加購入も行い、災害時の食の対応が充実されるよう食料品の拡充を

行った。 
 

 主な災害用備蓄（３月３１日現在） 
（１） 食糧等 

備蓄品 数量 備考 

アルファ米 
クラッカー 
パン 
ようかん・ゼリー 
缶詰（副食） 
味噌汁、スープ 
粉ミルク 
液体ミルク 
飲料水 

2,100食 
2,864食 
2,040食 
460食 
600缶 
900食 
3.1kg 
60本 

4,008本 

内アレルギー対応1,450食 
内アレルギー対応284食 
 
 
 
 
 
200mL 
500mLペットボトル 

（２） 生活必需品等 

備蓄品 数量 備考 

毛布 
敷きマット 
段ボールベッド 
紙おむつ（子どもＭ） 
紙おむつ（子どもＬ） 
紙おむつ（子どもＬＬ） 
介護用紙おむつ（Ｍ－Ｌ） 
介護用紙おむつ（Ｌ－ＬＬ）
尿取りパット 
トイレットペーパー 
生理用品 
マスク（使い捨て） 
箱ティッシュ 
懐中電灯・ランタン 
簡易トイレ 
スリッパ 
食品用ラップフィルム 

1,044枚 
140枚 
23台 

2,088枚 
1,408枚 
1,368枚 
648枚 
624枚 

4,032枚 
1,008ﾛｰﾙ 
6,450個 
9,460枚 
200箱 
40個 

2,000回 
1,000足 
110本 

 
シングル40、セミダブル20、アルミ80 
 
 
 
 
 
 
男2,016、女2,016 
 
昼用4,200・夜用2,250 
 
 
 
スケットイレS100C、処理剤含む 
 
30cm×20m 
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（３） 資機材 

備蓄品 数量 備考 

発電機 
投光器 
ストーブ 
ジェットヒーター 
給水タンク 
給水タンク 
給水袋 
パーテーションテント 
 
パーテーションテント 

20台 
20台 
５台 
２台 
５個 
６個 

1,000枚 
10台 

 
40台 

 
 
 
 
200リットル 
100リットル 
6リットル 
ファミリー用 D2100mm× W2100mm×
H1500mm 
個人用 D1400mm×W2450mm×H1050mm 

 
３．主な水防資材備蓄状況   保管場所：車両センター 

品名 数量 

土嚢袋(480×620) 
木杭(1.5m) 
予備土 
フレコンバッグ（1ｔ用） 
土嚢 
スコップ 

1,000枚 
100本 
14㎥ 
100枚 
230個 
剣先9、角5、石炭（大）8 

 
４．国民保護協議会委員 

役職名 所属 

会長 
職務代理者 

委員 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 
〃 

町長 
副町長 
帯広開発建設部次長 
陸上自衛隊 第５戦車大隊長 
十勝総合振興局 地域政策課主幹 
帯広建設管理部事業課長 
帯広警察署長 
総務企画課長 
産業振興課長 
建設課長 
保健福祉課長 
教育長 
士幌消防署長 
士幌消防団長 
東日本電信電話（株）北海道東支店長 
北海道電力ネットワーク（株）帯広支店長 
士幌町農業協同組合代表理事組合長 
士幌町商工会長 
士幌町公民館運営審議会委員長 
士幌町社会福祉協議会長 
士幌町女性団体連絡協議会 ３人 
士幌地区連合会長 
士幌町自主防災組織代表 

 
５．見守り・災害協定 

新たに、北海道電力株式会社と「大規模災害時における相互協力に関する基本協定」
を締結した。 
現在見守り協定が７件、災害時協定が３９件締結されている。 
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24.町 葬 

 

 

 

 
 

25．地 方 創 生 
 推進事業費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

６．自主防災組織 
  令和３年度末における町内の自主防災組織は、全部で１６組織である。 
・世帯に対する組織率 ４７．７％ （令和２年度 ４８．０％） 

 
７．新型コロナウイルス感染症対策本部会議 
  前年度に引き続き対策本部会議を設置し、協議を行った。 

開催回数 令和３年４月１日以降  ６回 
 
８．防災行政無線 
  災害時の情報伝達手段である防災行政無線の導入を行い、運用を開始した。 
  防災ラジオ配布数  ２，５２６台 
  放送回数         ７５回 
  放送内容      新型コロナウイルス関連、気象警報など 
 
９.ＡＥＤ(自動体外式除細動器)の管理 
  小・中・高等学校全校をはじめ計２１箇所の各公共施設に配置されている。令和３
年度については、本体使用期限を迎えた１２台をリース契約として更新を行い、リー
ス契約への更新は全て完了し、現在２１施設２４台の設置となった。なお、国保病院
に設置している１台はリース契約不可のため、既存ＡＥＤ（令和６年期限）を活用し
ている。 

 

６期２４年間の永きにわたり士幌町長に在職された小林康雄氏が、令和４年１月２７

日に逝去された。この多大な功績に対して士幌町名誉町民に推戴するとともに、町葬を

執り行った。町葬に先立ち、士幌町名誉町民称号の贈呈を行った。 

開催日 令和４年２月６日（日） 

場 所 士幌町総合研修センター 
 
１．令和２年度からの継続事業及び令和３年度の新規事業として、地方創生推進交付金
を活用し次のとおり実施した。 
 

地方創生推進交付金                       （単位：円） 

事業名（概要） 事業費 交付金額 

北海道十勝地域×東京台東区・墨田区連携～大地
のタカラ×江戸のチカラ 関係人口創出プロジェ
クト～ 

842,000 421,000 

交通モードの利活用により地域の内外をつなぐ交
流人口拡大推進事業 

500,000 247,506 

合 計 1,342,000 668,506 

 
２．移住支援事業助成金（地方創生移住支援事業） 

 若者を中心に東京圏から士幌町へのＵＩＪターンによる地域活性化を目的として、移

住し就業又は起業した者の経済負担を軽減するため１００万円の支援金を交付する事業

だが、令和３年度の実績はなかった。 
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26．町 税 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和３年度の町税収納額の内訳 
 
１．個人町民税 
 （１）所得区分別納税義務者数及び税額（当初賦課）   （単位：人・千円・％） 

所得区分 
均 等 割 
の み を 
納める者 

均 等 割 
所得割を 
納める者 

納 税 義 
務 者 数 税 額 前 年 度 

税 額 前年度比 

給与所得 148 2,388 2,536 285,312 286,539 99.6 

営業所得 11 47 58 6,392 5,584 114.5 

農業所得 6 280 286 134,932 152,749 88.3 

その他所得 115 157 272 18,717 23,052 81.2 

合  計 280 2,872 3,152 445,353 467,924 95.2 

 
（２）徴収区分別納税義務者数及び税額（当初賦課）   （単位：人・千円・％） 

所得区分 
均 等 割 
の み を 
納める者 

所 得 割 
の み を 
納める者 

均 等 割 
所得割を 
納める者 

納 税 義 
務 者 数 税 額 前 年 度 

税 額 前年度比 

普通徴収 183 2 1,573 1,758 261,653 282,227 92.7 

給与特徴 40 2 1,282 1,324 174,790 178,105 98.1 

年金特徴 91 32 301 424 8,910 7,592 117.4 

合  計 314 36 3,156 3,506 445,353 467,924 95.2 

※実納税義務者数は、３,１５２人 
 
２．法人町民税                       （単位：千円・％） 

納税義務者数 均 等 割 額 法人税割額 合   計 
前 年 度 
税 額 

前年度比 

163事業所 18,758 54,818 73,576 86,431 85.1 

 
３．軽自動車税 
（１）軽自動車税種別割（当初賦課）          （単位：台・千円・％） 

区分 
車種 

一 般 
所 有 官 公 署 合  計 税 額 前 年 度

税 額 前年度比 

原動機付自転車 
(125cc以下) 

182 0 182 384 372 103.2 

軽 自 動 車 及 
小型特殊自動車 

4,098 29 4,127 20,665 20,064 103.0 

二輪の小型自動車 108 0 108 648 600 108.0 

合  計 4,388 29 4,417 21,697 21,036 103.1 

（２）軽自動車税環境性能割                （単位：千円・％） 

車 種 台 数 課税標準額 税 額 
前 年 度 
税 額 

前年度比 

三輪以上の軽自動車   38 45,589 712 667 106.7 
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４．固定資産税 
 （１）一般分 
   ①土 地（当初賦課）               （単位：㎡・千円・％） 

地  目 評 価 地 積 課税標準額 税  額 
前 年 度 

税 額 
前年度比 

宅 地 7,890,518 3,027,981 41,962 42,590 98.5 

畑 147,879,894 1,981,029 27,452 27,420 100.1 

山 林 32,955,381 126,872 1,758 1,754 100.2 

牧 場 11,872,516 51,836 718 717 100.1 

原 野 2,144,035 7,509 104 104 100.0 

雑 種 地 2,084,190 258,749 3,586 3,708 96.7 

計 204,826,534 5,453,976 75,580 76,293 99.1 

②家 屋（当初賦課）               （単位：棟・千円・％） 

区
分 種   別 棟 数 課税標準額 税  額 

前 年 度 

税 額 
前年度比 

木 
 
 

造 

専 用 住 宅 2,123 6,021,247 83,441 87,406 95.5 

併 用 住 宅 133 388,690 5,386 5,603 96.0 

旅 館 5 20,329 282 278 101.4 

事務所・店舗 67 109,288 1,514 1,661 91.1 

病 院 2 7,462 103 110 93.6 

工場・倉庫等 587 435,222 6,031 6,094 98.8 

付 属 屋 740 213,520 2,959 3,031 97.5 

小 計 3,657 7,195,758 99,716 104,183 95.7 

非 

木 

造 

住 宅 用 102 500,819 6,966 7,164 97.2 

事務所・店舗 39 1,059,679 14,685 14,853 98.9 

工場・倉庫等 817 6,464,470 89,583 91,555 97.8 

そ の 他 1,347 1,589,612 22,028 23,001 95.8 

小 計 2,305 9,614,580 133,262 136,573 97.6 

計 5,962 16,810,338 232,978 240,756 96.8 

③償却資産（当初賦課）                （単位：千円・％） 

種    類 課税標準額 税  額 
前 年 度 

税 額 
前年度比 

構 築 物 4,300,659 59,597 57,143 104.3 

機 械 及 び 装 置 9,310,796 129,026 138,921 92.9 

車 両 及 び 運 搬 具 210,798 2,921 2,983 97.9 

工 具 ・ 器 具 及 び 備 品 612,866 8,493 9,076 93.6 

計 14,435,119 200,037 208,123 96.1 
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④総務大臣及び知事配分償却資産            （単位：千円・％） 

区    分 課税標準額 税  額 
前 年 度 

税 額 
前年度比 

総務大臣配分（電源開発） 25 0 1,192 0.0 

〃 （東日本電信電話） 283,998 3,976 3,904 101.8 

〃    （ＫＤＤＩ） 70,367 985 1,152 85.5 

北海道知事配分（北電） 248 0 23,886 0.0 

〃  （北電ネットワーク） 1,677,303 23,482 0  

〃  （総合通信網） 20,530 287 309 92.9 

計 2,052,471 28,730 30,443 94.4 

（２）国有資産等所在市町村交付金及び納付金         （単位：円・％） 

区    分 課税標準額 税  額 
前 年 度 

税 額 
前年度比 

交付金 
北海道森林管理局 1,856,101 25,900 24,000 107.9 

北 海 道 53,543,000 749,600 33,800 2,217.8 

計 55,399,101 775,500 55,800 1,389.8 

 
５．市町村たばこ税                  （単位：千本・千円・％） 

区    分 課税標準本数 税  額 
前 年 度 

税 額 
前年度比 

旧３級品紙巻たばこを除く 
製造たばこ 11,531 68,801 60,076 114.5 

旧３級品紙巻たばこ   0  

計 11,531 68,801 60,076 114.5 

 
６．入湯税                       （単位：人・千円・％） 

区分 
事業所数 

入 湯 数 税  額 
前 年 度 

税 額 
前年度比 

１事業所 34,224 2,727 2,676 101.9 
 
７．年度別町税収納状況（現年度課税分）一覧表          （単位：円・％） 

区分 
税目 年度 調 定 額 収 納 額 不納欠損額 未 納 額 収納率 

町 民 税 

３ 466,437,845 461,079,797 0 5,358,048 98.9 

２ 491,078,048 487,972,850 0 3,105,198 99.4 

元 490,521,668 483,141,481 0 7,380,187 98.5 

30 510,066,192 506,596,085 34,615 3,435,492 99.3 

29 441,741,246 439,940,166 70,463 1,730,617 99.6 

法 人 
町 民 税 

３ 73,576,000 73,576,000 0 0 100.0 

２ 86,431,000 86,357,133 0 73,867 99.9 

元 83,055,000 82,109,700 0 945,300 98.9 

30 60,096,500 60,096,500 0 0 100.0 

29 68,976,000 68,906,000 0 70,000 99.9 
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区分 

税目 
年度 調 定 額 収 納 額 不納欠損額 未 納 額 収納率 

固 定 
資 産 税 

３ 538,074,300 535,181,915 0 2,892,385 99.5 

２  555,673,300 552,955,815 0 2,717,485 99.5 

元 550,380,900 547,834,515 0 2,546,385 99.5 

30 547,781,800 545,787,255 0 1,994,545 99.6 

29 549,535,900 547,943,815 0 1,592,085 99.7 

軽自動車税 

３ 22,409,100 22,063,300 0 345,800 98.4 

２ 21,517,100 21,382,400 0 134,700 99.4 

元 20,492,200 20,173,900 0 318,300 98.4 

30 20,059,600 19,847,300 0 212,300 98.9 

29 19,765,700 19,637,600 0 128,100 99.4 

市 町 村 

た ば こ 税 

３ 68,801,319 68,801,319 0 0 100.0 

２ 60,336,965 60,336,965 0 0 100.0 

元 60,835,509 60,835,509 0 0 100.0 

30 59,995,829 59,995,829 0 0 100.0 

29 58,508,157 58,508,157 0 0 100.0 

入 湯 税 

３ 2,727,900 2,727,900 0 0 100.0 

２ 2,676,600 2,676,600 0 0 100.0 

元 3,002,100 3,002,100 0 0 100.0 

30 2,875,425 2,875,425 0 0 100.0 

29 2,820,300 2,820,300 0 0 100.0 

合 計 

３ 1,172,026,464 1,163,430,231 0 8,596,233 99.3 

２ 1,217,713,013 1,211,681,763 0 6,031,250 99.5 

元 1,208,287,377 1,197,097,205 0 11,190,172 99.1 

30 1,200,875,346 1,195,198,394 34,615 5,642,337 99.5 

29 1,141,347,303 1,137,756,038 70,463 3,520,802 99.7 

８．年度別町税滞納額一覧表                     （単位：円） 

税目 
年度 町 民 税 法人町民税 固定資産税 軽自動車税 合 計 

３ 5,358,048 0 2,892,385 345,800 8,596,233 

２ 739,212 0 1,390,485 41,700 2,171,397 

元 1,302,141 0 1,152,885 63,600 2,518,626 

30 238,126 0 878,185 56,700 1,173,011 

29 161,575 70,000 874,857 50,700 1,157,132 

28 240,405 0 162,260 0 402,665 

27 389,391 0 72,500 7,200 469,091 

26 335,193 0 117,400 0 452,593 

25 269,310 0 168,200 0 437,510 

24 94,897 0 138,100 0 232,997 

23 31,297 0 184,300 0 215,597 

22 以前 392,705 0 358,390 0 751,095 

合  計 9,552,300 70,000 8,389,947 565,700 18,577,947 
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９．不納欠損額                         （単位：件・円） 

年 度 税  目 該 当 年 度 件 数 税  額 理  由 

３ 

個人町民税 H28、H30-R2 10 391,437 時効・即時消滅 

法人町民税 H28、R2 2 103,867 時効・即時消滅 

固定資産税 H17-18、H20-30 21 1,638,886 時効 

軽自動車税 H27 2 18,900 時効 

合   計 35 2,153,090  

２ 

個人町民税 H23-28・H30-31 15 475,631 時効・即時消滅 

固定資産税 H24-29 13 1,049,185 時効 

軽自動車税 H24-25・H27 5 15,200 時効 

合   計 33 1,540,016  

元 

個人町民税 H13・15・18-26 29 912,933 時効・即時消滅 

固定資産税 H18-25・26・28 19 1,849,306 時効・即時消滅 

軽自動車税 H26 2 12,800 時効 

合   計 50 2,775,039  

30 

個人町民税 H17･20･22-30 18 1,355,951 時効・即時消滅 

固定資産税 H11-19・H25-27 7 5,288,409 時効 

軽自動車税 H25 1 1,600 時効 

合   計 26 6,645,960  

29 

個人町民税 H21･22･23･24･29 6 269,025 時効・即時消滅 

固定資産税 H24 7 1,045,886 時効 

軽自動車税 H24 2 2,000 時効 

合   計 15 1,316,911  

 
１０．納税者への利便性の向上を図るため、平成２６年度よりコンビニ収納を開始して

いる。 
   (単位：件・円) 

年度 税  目 区 分 該当年度 件数 収 納 額 

３ 

個人町民税 

現年度分 R3 1,000 27,023,200 

過年度分 H21～R2 46 661,300 

小 計 1,046 27,684,500 

固定資産税 

現年度分 R3 1,674 21,863,200 

過年度分 H20～R2 16 403,900 

小 計 1,690 22,267,100 

軽自動車税 

現年度分 R3 598 4,532,000 

過年度分 H24～R2 12 39,600 

小 計 610 4,571,600 

合    計 3,346 54,523,200 
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２ 

個人町民税 

現年度分 ２ 762 20,306,400 

過年度分 H21-R1 88 1,409,230 

小 計  850 21,715,630 

固定資産税 

現年度分 R2 1,356 16,307,100 

過年度分 H30-R1 30 301,000 

小 計  1,386 16,608,100 

軽自動車税 

現年度分 R2 432 3,281,400 

過年度分 H30-R1 11 82,900 

小 計  443 3,364,300 

合    計 2,679 41,688,030 

元 

個人町民税 

現年度分 R元 310 7,700,855 

過年度分 H21～H30 80 1,137,830 

小 計 390 8,838,685 

固定資産税 

現年度分 R元 561 6,828,300 

過年度分 H20～H30 8 78,400 

小 計 569 6,906,700 

軽自動車税 

現年度分 R元 109 698,500 

過年度分 H24～H30 4 20,500 

小 計 113 719,000 

合    計 1,072 16,464,385 

30 

個人町民税 

現年度分 H30 282 6,123,850 

過年度分 H21～H29 70 1,362,900 

小 計 352 7,486,750 

固定資産税 

現年度分 H30 573 6,209,800 

過年度分 H20・21・H29 7 133,500 

小 計 580 6,343,300 

軽自動車税 

現年度分 H30 105 663,800 

過年度分 H24～H29 13 69,900 

小 計 118 733,700 

合    計 877 12,845,323 
 
１１．収納率の向上や税の公平性を確保するため、平成１９年度から、十勝市町村税滞

納整理機構に加盟している。 
 
（１）十勝市町村税滞納整理機構運営分担金          （単位：円・件） 

年 度 
均 等 割 

① 
引 継 件 数 

② 
１件当たり 

③ 
実 績 割 

④  
合 計 

①＋②×③＋④ 

３ 200,000 14 110,000 292,000 2,032,000 

２ 200,000 10 90,000 261,000 1,361,000 

元 200､000 10 90,000 276,000 1,376,000 

30 200,000 10 90,000 475,000 1,575,000 

29 100,000 10 80,000 98,000 998,000 
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27．戸 籍 事 務 

の 状 況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（２）十勝市町村税滞納整理機構収納状況         （単位：件・円・％） 

年 度 引 継 件 数 引 継 金 額 収 納 額 収 納 率 

３ 14 6,839,500 6,479,700 94.7 

２ 10 2,257,200 1,296,600 57.4 

元 10 4,372,938 3,441,538 78.7 

30 10 4,799,426 3,273,024 68.2 

29 10 8,987,337 3,454,933 38.4 

 

１．本籍及び人口数（令和４年３月３１日現在） 
    ・本 籍 数  ２，６５６戸籍（前年度２,６９３戸籍） 
    ・本 籍 人 口  ６，３８１人 （前年度６,４８１人） 
 
２．戸籍事件取扱数                                         （  ）前年度 

事 件 の 種 類          
本籍人届出件数 非本籍人 

届出件数 
合   計 

受  理 送  付 計 

出 生 

養 子 縁 組 

養 子 離 縁 

離縁の氏を称する届 

婚 姻 

離 婚 

婚氏を称する届 

死 亡 

失 踪 取 消 

姻 族 関 係 終 了 

入 籍 

分      籍 

転      籍 

氏 の 変 更 

27 

3 

0 

0 

13 

4 

3 

67 

0 

1 

7 

1 

10 

1 

12 

8 

3 

1 

42 

7 

6 

27 

1 

0 

6 

1 

19 

0 

39 

11 

3 

1 

55 

11 

9 

94 

1 

1 

13 

2 

29 

1 

10 

0 

0 

0 

3 

1 

0 

 11 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

   49  (44) 

11   (4) 

  3   (2) 

1   (0) 

 58  (70) 

     12   (9) 

        9   (4) 

105  (96) 

      1   (0) 

        1   (0) 

13  (10) 

2   (0) 

   29  (22)    

1   (0) 

計 137 133 270 25 295 (261) 

訂 

正 

更 

正 

町 長 職 権 

法 ２ ４ 条 ２ 項 

5 

2 

0 

0 

5 

2 

0 

0  

  5   (4) 

        2   (1) 

計 7 0 7 0 7   (5) 

そ     の     他 0 0 0 0 0   (1) 

不 受 理 申 出 0 0 0 0 0   (0) 

合           計 144 133 277 25 302 (267) 

 
３．戸籍処理事件数           （  ）前年度 

新 戸 籍 編 製          

戸 籍 全 部 消 除          

29  (33)      

66  (53)      

合    計      95  (86)      
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28．住 民 基 本 
台 帳 事 務 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

４．戸籍・除籍謄抄本等交付件数                  （  ）前年度 

     件 数 
種 類 

件      数 
金   額  （円） 

有   料 無   料 

全 部
事 項
証 明 

戸籍 
除籍 

 549  
86  

 130  
17  

247,050  
64,500 

計 
       (676) 

   635  
      (143) 

   147  
       (333,900) 

311,550  

個 人
事 項
証 明 

戸籍 
除籍 

 238  
3  

51  
0  

107,100  
2,250  

計 
(273) 
 241  

    (12) 
      51  

     (124,050) 
    109,350  

小 計 ① 
      (949) 

 876  
(155) 
 198  

(457,950) 
420,900  

謄 本 

戸籍 
除籍 

0  
773  

0  
277  

0  
579,750  

計 
(724) 

    773  
     (299) 

     277  
      (543,000) 
     579,750  

抄 本 

戸籍 
除籍 

0  
1  

0  
0  

0  
750  

計 
    (2) 
      1  

       (0) 
            0  

        (1,500) 
 750  

受理証明等       
       (2) 
         3  

         (0) 
            1  

       (700) 
         1,050  

小 計 ② 
      (728) 

 777  
(299) 
  278  

  (545,200) 
  581,550  

合   計 
（① ＋②） 

       (1,677) 
        1,653  

         (454) 
           476  

       (1,003,150) 
         1,002,450  

 

１． 住民基本台帳人口 

年 度 
人    口 

世  帯 
男 女 計 

３ 2,915 3,004 5,919 2,748 

２ 2,949 3,043 5,992 2,774 

元 2,943 3,088 6,031 2,759 

30 2,969 3,163 6,132 2,768 

29 2,991 3,187 6,178 2,737 

※法改正により、平成２４年度から外国人住民を含む。 
 
２．国籍別外国人住民数（３月３１日現在）                    （  ）前年度 

国      別 人      数 国     別 人      数 

中           国 

韓           国 

フ ィ リ ピ ン 

米 国 

モ ン ゴ ル 

ベ ト ナ ム 

         37（43）

 2 （2） 

     1 （1） 

         2 （2） 

         0 （4） 

44 (29)  

タ イ 

カ ン ボ ジ ア 

イ ン ド ネ シ ア 

フ ラ ン ス 

9   (9)  

9  (12) 

7   (3) 

1   (1) 

       計 112 (106)  
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29．一 般 事 務 
状 況 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

３．住民基本台帳の異動人口                   （単位：人） 

年度 
出   生 死    亡 転     入 転     出 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 

３ 24 14 38 28 61 89 124 121 245 154 111 265 

２ 19 18 37 40 43 83 148 111 259 122 131 253 

元 20 12 32 49 58 107 158 122 280 154 149 303 

30 22 21 43 29 37 66 132 123 255 144 126 270 

29 26 12 38 45 44 89 144 141 285 137 141 278 

・その他異動 
  法務省通知による消除等   男  △１人  女 △１人  計 △２人 
 
４．住民基本台帳の異動件数          （  ）前年度 

種        別 件       数 

転 居 届            
世 帯 変 更 届            
住 民 票 職 権 記 載 等 

   120（108） 
         71 （40） 

164 (161）  

計      355（309） 

 
５．住民基本台帳(戸籍の附票)異動件数 （  ）前年度 

種        別 件       数 

附 票 へ の 記 載            
附 票 の 削 除            

    452（459） 
  212（177） 

計       664（636）  

 
６．住民票関係交付・閲覧件数                               （  ）前年度 

     件   数 

種  類 

件             数 
金   額 (円) 

有      料 無    料 

住  民  票 

戸 籍 附 票 

2,534 (2,481) 

87    (74) 

 219 (141) 

114 (121) 

760,200 (744,300) 

26,100 ( 22,200) 

計 2,621 (2,555) 333 (262) 786,300 (766,500) 

 
１．証明関係交付件数                                        （  ）前年度 

     件   数 

種  類 

件         数 
金   額(円) 

有   料 無  料 

諸 証 明 2,552 (2,535)   54(28) 782，700 (776,300) 
 
２．人口動態調査票作成状況                                  （  ）前年度 

種      別 件     数 種     別 件     数 

出 生 票         
婚 姻 票         
死 亡 票         

        37 (38) 
         17 (20) 
         80 (63) 

  離 婚 票        
  死 産 票        

5  (1) 
       0  (0) 

       計 139 (122) 
 
３．個人番号カード交付・電子証明書発行件数（平成２８年１月から交付開始） 

年 度 個人番号カード 電子証明書 

３ 639                     646 

  ２            535           573 

元            72           56 
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30．選 挙 管 理 
委 員 会 費 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

４．旅券申請・交付件数  

年度 
申請件数 交付件数 

５年 １０年 ５年 １０年 

３ 2 6 1 6 

２ 1 3 4 6 

元 53 72 51 79 

30 55 59  55 50 

29   40  81 42   85 

  
５．中士幌出張所取扱い証明等交付件数状況 

住民票 印鑑証明 戸  籍 除籍等 所得・納税証明 合計 

21 25 2 0 0 48 

手数料 １４，７００円             ※各証明の交付件数の内数 
 
１．選挙管理委員会の開催状況 
  計１１回開催し、選挙人名簿の定時登録、衆議院議員総選挙、士幌町長選挙につい
て審議した。 

 
２．選挙管理委員会委員 
            任期：令和２年１２月２５日～令和６年１２月２４日 

役職名 氏 名 役職名 氏 名 

委員長 
職務代理 

河江 信一 

吉田  均 

委員 
〃 

波多野弘幸 
嶋田 和子 

 
３．選挙人名簿の登録者数 
  選挙人名簿の定時登録は、６月・９月・１２月・３月の計４回にわたり、各月の１
日調製、１日登録で実施した。                   （単位：人） 

区分 
投票区 

選 挙 人 名 簿 

登録月 男 女 計 

1 士 幌 

3. 3 1,532 1,674 3,206 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

1,541 
1,542 
1,538 
1,528 

1,671 
1,667 
1,665 
1,655 

3,212 
3,209 
3,203 
3,183 

2 中士幌 

3. 3  342  373  715 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

 339 
 344 
 344 
 349 

 373 
 370 
 376 
 372 

 712 
 714 
 720 
 721 

3 上居辺 

3. 3  162  177  339 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

 161 
 161 
 161 
 161 

 173 
 177 
 177 
 176 

 334 
 338 
 338 
 337 

4 佐 倉 

3. 3   88   78  166 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

  85 
  85 
  84 
  84 

  81 
  82 
  82 
  83 

 166 
 167 
 166 
 167 
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31.衆議院議員
総選挙費 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 下居辺 

3. 3   65   80  145 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

  66 
  65 
  65 
  66 

  82 
  79 
  77 
  75 

 148 
 144 
 142 
 141 

6 中音更 

3. 3   67   62  129 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

  66 
  63 
  63 
  62 

  61 
  60 
  61 
  61 

 127 
 123 
 124 
 123 

7 西 上 

3. 3   81   81  162 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

  84 
  85 
  85 
  86 

  80 
  80 
  81 
  81 

 164 
 165 
 166 
 167 

8 新 田 

3. 3   86   62  148 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

  86 
  88 
  88 
  88 

  62 
  61 
  61 
  61 

 148 
 149 
 149 
 149 

合 計 

3. 3 2,423 2,587 5,010 

3. 6 
3. 9 
3.12 
 4. 3 

2,428 
2,433 
2,428 
2,424 

2,583 
2,576 
2,580 
2,564 

5,011 
5,009 
5,008 
4,988 

前年対比    1  △23  △22 

※選挙人名簿の前年対比欄は、令和３年３月と令和４年３月の比較。 
 
第４９回衆議院議員総選挙は、１０月１９日に公示され、１０月３１日に執行された。 
今回の選挙は、平成２９年１０月２２日執行の、第４８回同選挙で当選した議員が改

選対象となった。 
投票率については、全国平均（小選挙区）で５５．９３％と前回の５３．６８％を２．

２５％上回り、本町においても７２．８４％と前回の７０．４９％を２．３５％上回る
結果となった。 
 
１. 投票の状況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

区分 

 

投票区 

選挙当日の有権者数 投票者数 投票率（％） 
順位 

男 女 計 男 女 計 男 女 計 

１ 

 

士 幌 

(1,543) 

1,536  

(1,719) 

1,671  

(3,262) 

3,207  

(1,060) 

1,084  

(1,173) 

1,180  

(2,233) 

2,264  

(68.70) 

70.57  

(68.24) 

70.62  

(68.45) 

70.60  
7 

(1,543) 

1,536  

(1,719) 

1,671  

(3,262) 

3,207  

(1,060) 

1,084  

(1,173) 

1,180  

(2,233) 

2,264  

(68.70) 

70.57  

(68.24) 

70.62  

(68.45) 

70.60  

２ 

 

中士幌 

(358) 

346  

(417) 

375  

(775) 

721  

(269) 

269  

(295) 

276  

(564) 

545  

(75.14) 

77.75  

(70.74) 

73.60  

(72.77) 

75.59  
5 

(358) 

346  

(417) 

375  

(775) 

721  

(269) 

269  

(295) 

276  

(564) 

545  

(75.14) 

77.75  

(70.74) 

73.60  

(72.77) 

75.59  
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※上段<小選挙区>、下段<比例代表> 
※（  ）内は、平成２９年１０月２２日執行分 

 
２. 開票の結果 
 衆議院議員総選挙（選挙区・北海道１１区） 

届出 候補者氏名 党  派 得票数 備    考 

1 

2 

 石川 かおり 

中川 ゆうこ 

立憲民主党 

自由民主党 

1,672 

1,914 

当選 

比例 

有 効 投 票 数  3,586  

無 効 投 票 数  64  

投 票 総 数 3,650  

 
 
 
 
 

３ 

 

上居辺 

(171) 

161  

(183) 

176  

(354) 

337  

(133) 

134  

(133) 

136  

(266) 

270  

(77.78) 

83.23  

(72.68) 

77.27  

(75.14) 

80.12  
3 

(171) 

161  

(183) 

176  

(354) 

337  

(133) 

134  

(133) 

136  

(266) 

270  

(77.78) 

83.23  

(72.68) 

77.27  

(75.14) 

80.12  

４ 

 

佐 倉 

(92) 

84  

(91) 

82  

(183) 

166  

(62) 

63  

(70) 

70  

(132) 

133  

(67.39) 

75.00  

(76.92) 

85.37  

(72.13) 

80.12  
2 

(92) 

84  

(91) 

82  

(183) 

166  

(62) 

63  

(70) 

70  

(132) 

133  

(67.39) 

75.00  

(76.92) 

85.37  

(72.13) 

80.12  

５ 

 

下居辺 

(72) 

64  

(80) 

78  

(152) 

142  

(55) 

52  

(59) 

54  

(114) 

106  

(76.39) 

81.25  

(73.75) 

69.23  

(75.00) 

74.65  
6 

(72) 

64  

(80) 

78  

(152) 

142  

(55) 

52  

(59) 

54  

(114) 

106  

(76.39) 

81.25  

(73.75) 

69.23  

(75.00) 

74.65  

６ 

 

中音更 

(76) 

62  

(67) 

60  

(143) 

122  

(55) 

49  

(50) 

47  

(105) 

96  

(72.37) 

79.03  

(74.63) 

78.33  

(73.43) 

78.69  
4 

(76) 

62  

(67) 

60  

(143) 

122  

(56) 

 49  

(50) 

47 

(106) 

96  

(73.68) 

79.03  

(74.63) 

78.33  

(74.13) 

78.69  

７ 

 

西 上 

(81) 

86  

(75) 

81  

(156) 

167  

(63) 

71  

(60) 

67  

(123) 

138  

(77.78) 

82.56  

(80.00) 

82.72  

(78.85) 

82.63  
1 

(81) 

86  

(75) 

81  

(156) 

167  

(63) 

71  

(60) 

67  

(123) 

138  

(77.78) 

82.56  

(80.00) 

82.72  

(78.85) 

82.63  

８ 

 

新 田 

(84) 

 88  

(75) 

61  

(159) 

149  

(64) 

58  

(53) 

40  

(117) 

98  

(76.19) 

65.91  

(70.67) 

65.57  

(73.58) 

65.77  
8 

(84) 

 88  

(75) 

61  

(159) 

149  

(64) 

58  

(53) 

40  

(117) 

98  

(76.19) 

65.91  

(70.67) 

65.57  

(73.58) 

65.77  

合 計 

(2,477) 

2,427  

(2,707) 

2,584  

(5,184) 

5,011  

(1,761) 

1,780  

(1,893) 

1,870  

(3,654) 

3,650  

(71.09) 

73.34  

(69.93) 

72.37  

(70.49) 

72.84  
 

(2,477) 

2,427  

(2,707) 

2,584  

(5,184) 

5,011  

(1,762) 

1,780  

(1,893) 

1,870  

(3,655) 

3,650  

(71.13) 

73.34  

(69.93) 

72.37  

(70.51) 

72.84  
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32．町長選挙費 

 

 

 

 

 

 
 

衆議院議員総選挙（比例代表・北海道選挙区） 

届

出 
政党等の名称 得票数 備考 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

社会民主党 

公明党 

立憲民主党 

国民民主党 

自由民主党 

日本共産党 

日本維新の会 

れいわ新選組 

支持政党なし 

ＮＨＫと裁判してる党弁護士法７２条

違反で 

39 

401 

883.442 

67.557 

1,393 

303 

194 

89 

58 

42 

 

 

有 効 投 票 数 3,470  

無 効 投 票 数  180  

投 票 総 数 3,650  

 
最高裁判所裁判官国民審査 

告示 

順序 

審 査 に 付 さ れ る  

裁 判 官 氏 名 

罷免を可と  

する投票数  

罷免を可と  

しない投票数 
備  考 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

深山 卓也 

岡 正晶 

宇賀 克也 

堺 徹 

林 道晴 

岡村 和美 

三浦 守 

草野 耕一 

渡邉 惠理子 

安浪 亮介 

長嶺 安政 

326 

271 

269 

257 

297 

304 

264 

263 

254 

247 

290 

3,121 

3,176 

3,178 

3,190 

3,150 

3,143 

3,183 

3,184 

3,193 

3,200 

3,157 

 

計 3,042 34,875  

有 効 投 票 数         3,447  

無 効 投 票 数         200  

投 票 総 数         3,647  

 

長が欠けたこと（令和４年１月２７日逝去）に伴う士幌町長選挙は、次の日程で執行

されたが、立候補者が１人のため、公職選挙法第１００条第４項の規定により投票は行

われず、立候補者の無投票当選が確定した。 

      
告示日    令和４年３月１５日（火） 
選挙期日   令和４年３月２０日（日） 
当選人    髙木 康弘（無所属） 
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33．各 種 統 計 
調 査 

  
 
 

34．監査委員費 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

35．開 町 
１００周年 
記念事業費 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各種統計調査を、次のとおり実施した。 

・令和３年度学校基本調査（令和３年５月１日現在） 

・令和３年経済センサス－活動調査（令和３年６月１日現在） 

・経済センサス調査区管理 
 
活動状況 

 
１．一般会計ほか６特別・１事業会計決算審査 
  会計経理関係諸帳簿、伝票、証拠書類をはじめ、職員の勤務関係諸帳簿、その他財
政に関する諸帳簿等の総合審査を行った。 

 
２．例月出納検査 
  公金管理の点検、残高確認のほか各会計の歳入・歳出予算執行状況について検査を
行った。 

 
３．委員活動日数                                          (単位：日) 

 

区 分 

定 期 

 

監 査 

随 時 

 

監 査 

例 月 

出 納 

検 査 

決 算 

 

審 査 

研究会 

会 議 

出 席 

議 会 

 

出 席 

 

その他 

 

 計 

識 見     0      0     12     48     1     22    5     88 

議 選      0      0     12      3      1      3     0     19 

計      0      0     24     51     2     25     5    107 

 
１．士幌町開町１００周年記念式典 
 音更村から分村して１００年の節目を迎え、郷土の発展に尊い心血を注いでこられた先
人諸賢に感謝するとともに、新しい町づくりに思いをはせる年となった。 
「１００周年 夢拓き 大地と生きる 士幌町」をキャッチフレーズに、士幌開町１００周

年記念式典を挙行した。 
 記念式典  開催日 令和３年１１月３０日（火） 

        場 所 士幌町総合研修センター 
 
２．表彰者（敬称略・順不同）  
 記念式典の席上、町の発展に寄与された方々に対し、表彰状の贈呈を行った。 
（１）特別功労 

元士幌町農業協同組合代表理事組合長    髙橋 正道 
元士幌町商工会長・元士幌町議会議員    杉原 憲司 

    北海道議会議員              池本 柳次 
    ホクレン農業協同組合連合会代表理事会長  篠原 末治 
    一般社団法人日本家畜商協会会長      松山 幸雄 
（２）自治功労 
  ・町議会議長の職にあり退任された方 

２１・２２代議長              加納 三司 
   ・町議会議員、行政委員会委員で１２年以上在職並びに前回表彰を受けられ２０

年以上在職された方 
     ２０年以上 町議会議員          大西 米明  清水 秀雄 
     １２年以上 町議会議員          和田 鶴三  秋間 紘一 

加藤 宏一  細井 文次 
出村 寛   服部 悦朗 
加納 三司 

           教育委員           宮本勢津子 
           選挙管理委員         河江 信一  佐藤 秀勝 
                          白木 裕一 
           公平委員           横山 正弘  加藤 弘子 
           農業委員           渡邊 睦実 
           固定資産評価審査委員     吉田 孝章  杉山 誠 
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・法令及び町条例に規定する各種委員で２０年以上在職並びに前回表彰を受けら
れ３０年以上在職された方 

     ３０年以上 社会教育委員         大西 廉子  
           国民健康保険運営協議会委員  大口 夫 
           社会福祉委員         本田 光一 
           スポーツ推進委員       吉田 均 
           統計調査員          大野 准弌  髙下 慎一 

２０年以上 社会教育委員         加納 利春  國井美佐子 
      国民健康保険運営協議会委員  神山 裕充 

社会福祉委員         樋口 正寛  菱沼美和子 
               稲葉サチ子 
損害評価会委員        久保 武美 
町民会議委員         金森 史公 
スポーツ推進委員       古川 幸郎  時光 宏三 
               名波香代子  宇佐見豊文 

（３）社会福祉功労 
  ・社会福祉事業に係る各種役職者等に２０年以上在職並びに前回表彰を受けられ

３０年以上在職された方 
３０年以上 保護司             白木 裕一  野川 真瑞 
２０年以上 遺族会            大野 准弌  浪内 一洋 
      温真会            松浪 浩之  

（４）防災功労 
  ・防災事業に係わる各種役職者等及び消防団員として２０年以上在職並びに前回

表彰を受けられ３０年以上在職された方 
３０年以上 消防団員            大西 米明  佐藤 秀勝 
                     髙士 昌弘  末永 秀雄 
                     谷本 仁志  古屋 芳夫 
                     遊塚 宏之  馬場 基範 
                     田村 誠悟  寺町 雅人 
                     吉田 均   本田 光一 
                     中川 敏 
      交通安全指導員        木下 邦男  本田 光一 
２０年以上 消防団員            井上 始   森本 悦淑 
                     矢野 雅樹  渡部 雅晴 
                     森本 耕二  小川 秀樹 
                     中波 俊一  今木 教雄 
                     朝井 宏嗣  船戸 勝博 
                     力石 和彦  加藤 和宏 
                     中川 豊   杉原 勝人 
                     伊賀 和弘  久保田裕一 
                     兼山 和浩  三島 敦 
      交通安全指導員        吉田 均   長平 和子 
                     品田 勝子 

（５）高齢者顕彰 
  ・本町に１００年以上在住し、１００歳以上の方 赤間佐智子  髙橋 止子  

 

３．記念事業 

 （１）行事 

   ・タイムカプセル開缶式 

   ・士幌町開町百年記念碑設置、除幕式の開催 

（２）スポーツ 

   ・夢フェス１００ ＩＮ ＳＨＩＨＯＲＯ 中澤佑二トークショー＆サッカー教室 

   ・士幌町開町１００周年記念パークゴルフ大会事業 
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 （３）その他 

   ・士幌町開町１００周年記念 音更川桜づつみ事業 

   ・士幌町映像作品デジタル化 

   ・町勢要覧作成 

・映像記録撮影（街並み、閉校小学校、タイムカプセル開缶式、上居辺小学校、
開町１００周年記念式典、開町１００年記念碑除幕式） 

・町公式ホームページのリニューアル 
・観光ＰＲ用映像制作 
・士幌町百年新聞作成 

 

４．士幌町開町１００周年記念事業検討委員会 

任期：令和２年９月２８日～令和４年３月３１日まで 

役職名 氏 名 役職名 氏 名 

会  長 

副 会 長 

委  員 

〃 

〃 

〃 

〃 

小林 康雄 

秋間 紘一 

土屋 仁志 

森本 耕二 

吉田 静二 

國井 浩樹 

中村  貢 

委  員 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

佐藤 弘夫 

経種 英介 

篠原 貴幸 

大野 准弌 

大西 廉子 

太田 圭亮 

酒井 敬明 

佐藤委員 令和２年１０月９日～（鎌田前委員の残任期間） 
経種委員 令和３年３月１２日～（入江前委員の残任期間） 
酒井委員 令和３年３月１５日～（岡田前委員の残任期間） 
土屋委員 令和３年４月１日～ （堀江前委員の残任期間） 
太田委員 令和３年４月１日～ （大野前委員の残任期間） 

 

５．士幌町開町１００周年記念誌編集委員会 

 開町１００周年を記念し発行する記念誌の編さんを行う委員会を組織し、令和４年

３月「士幌のあゆみ 開町１００年」を発刊した。 

任期：令和３年１月１５日～令和４年３月３１日まで 

役職名 氏 名 

委 員 長 

主  筆 

委  員 

〃 

〃 

髙木 康弘 

山中 雅弘 

吉田 静二 

土生 明美 

神田 敏子 

 

６．北海道日本ハムファイターズ士幌町応援大使事業 

 北海道日本ハムファイターズが実施する「北海道１７９市町村応援大使」事業を活

用し、令和３年１月から同年１２月までの期間、応援大使選手の協力のもと、町及び

関係団体等が、士幌町のＰＲやまちづくり、まちおこしを行うもので、士幌町には「宮

西 尚生」「西村 天裕」選手が応援大使となった。 

 本事業の実施にあたっては、関係機関で実行委員会を組織し進めることとした。 
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（１）北海道日本ハムファイターズ市町村応援大使事業実行委員会 

団体名 氏 名 

士幌町長 小林 康雄 

士幌町議会 秋間 紘一 

士幌町商工会 中村 貢 

士幌町農業協同組合 國井 浩樹 

士幌町体育連盟 渡邊 睦実 

士幌町体育連盟 西野 孝典 

北海道日本ハムファイターズ士幌後援会 川崎 康 

（２）応援大使タオル販売 
 応援大使２選手があしらわれたタオルが製作され、延べ９８枚を販売した。 

（３）ジモトート製作 
北海道１７９市町村応援大使とジモトートがコラボレーションし、クラウドファ

ンディングで費用を募集し、目標額に達したことから、オリジナルトートバックが
製作された。 
目標額 ２００，０００円 
支援額 ２８０，０００円 

（４）特産品付きチケット販売事業 
応援大使市町村の特産品が付加された観戦チケットの販売が行われ、株式会社at 

LOCALにご協力いただき町内特産品のＰＲに繋がった。 
第１弾：「しほろ牛ステーキ＆ハンバーグセット」 ２９セット販売 
第２弾：「大福詰め合わせセット」        １７セット販売 

（５）札幌ドーム開催試合応援観戦ツアー 
応援観戦とあわせ、応援大使選手との写真撮影や大型モニターに参加者が映し出

される企画を予定していたが、新型コロナウイルス感染拡大により中止とした。 
 （６）帯広開催試合観戦ツアー 

 帯広の森野球場で開催される試合に、町民を優待価格で招待し、観戦ツアーを実
施した。 
 日 程：令和３年７月１４日（水） 
 対 戦：オリックスバファローズ 
 参加者：３３名（内、バス送迎利用者１３名） 

（７）野球教室 
 北海道日本ハムファイターズの元選手であり、現北海道日本ハムファイターズア
カデミーコーチを講師に迎え、野球教室を開催した。 
日 程：令和３年７月２７日（火） 
講 師：須永英輝氏、大塚豊氏 
参加者：町内小中学校の野球少年団・野球部員４２名 

 （８）鎌ヶ谷スタジアム開催試合へのヒーロー賞提供 
 士幌町農業協同組合にご協力いただき、鎌ヶ谷スタジアム開催試合の３試合にヒ
ーロー賞を提供した。 
提供品：しほろ牛サーロインステーキ 
受賞者：７月３１日 片岡奨人選手 
    ８月３１日 清宮幸太郎選手 
    ９月１５日 古川裕大選手 

 （９）しほろ牛バーガー販売 
士幌町農業協同組合にご協力いただき、新千歳空港内にある球団直営のカフェレ

ストラン「FIGHTERS DINING ROSTER」において、しほろ牛を使用した「しほろ牛バ
ーガー」が７月～９月の期間限定で販売された。 
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 （１０）ふるさと給食 

 士幌町肉牛振興会にご協力いただき、「応援大使選手に食べてほしい士幌町産食材

を活用したメニュー」をコンセプトに、町内産食材を活用した給食を町内小中学校

給食として提供した。 

 日  程：令和３年１１月１９日（金） 

 メニュー：しほろ牛カレー 

      士幌野菜のカラフルサラダ 

      士幌高校ヨーグルト 

      牛乳 

 （１１）オンライン交流会 

 応援大使選手を招いてトークイベントを実施予定としていたが、新型コロナウイ

ルスの影響により中止となったことから、代替事業として応援大使選手とオンライ

ンで交流を図るイベントを実施した。また、オンラインによる交流終了後は、北海

道日本ハムファイターズより提供いただいたグッズ等を中心に、グッズ抽選会を実

施した。 

 日 程：令和３年１１月３０日（火） 

 参加者：町内小中学校の野球少年団・野球部員、一般町民 ５１名 
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